

Głos Wielkopolski

Rok II

Poznań, niedziela 29 grudnia 1946 r.

P Nr 356 (660)

Chaos w amerykańskiej strefie okupacyjnej Do Niemiec wyjedzie senacka komisja śledcza

Waszyngton (AP). Dobrze poinformowane kółka waszyngtońskie zaalarmowane są wiadomością o mającym nastąpić wysłaniu specjalnej senackiej komisji śledczej do Niemiec, celem zbadania działalności oddziałów okupacyjnych i zarządów amerykańskiego w Niemczech. W kolach tych mówi się już o „skandalu okupacji amerykańskiej” na skutek opublikowania oficjalnych raportów na temat protestów wpływowych grup w Stanach Zjednoczonych.

Jest prawie pewne, że senat amerykański przeprowadzi śledztwo

**W CELU ZBADANIA NADUŻYĆ,
POPEŁNIONYCH ZARÓWNO PRZEZ
WOJSKO, JAK I PRZEZ WŁADZE
CYWILNE W AMERYKAŃSKIEJ STREFIE
OKUPACYJNEJ.**

Jednakże w obecnej chwili Departament Stanu zachowuje uporczywe milczenie, a członkom partii demokratycznej, zasiadającym w komisji parlamentarnej do spraw kontroli wojennej udało się uniknąć interpelacji ze strony republikanów w Kongresie. Przypuszcza się jednak, że sytuacja zmieni się gruntownie po 1 stycznia, gdy w nowym Kongresie zasiądzie większość republikanów.

Sprawę śledztwa poruszył główny doradca komisji do spraw kontroli wojennej George Meader, który poddał ostrej krytyce działalność amerykańskich władz okupacyjnych. Meader oświadczył, iż na dowody, że istnieją ścisłe kontakty

MIEDZY FINANSJERĄ AMERYKAŃSKĄ

a członkami przedstawicielami trustów niemieckich. Głównym jednak tematem jego rewelacyjnych informacji jest korupcja i zepsucie, panujące w szeregach armii amerykańskiej w Niemczech.

Fraternizacja przekracza wszelkie granice przy-

zwolności: mimo że oficjalnie nie jest popierana, w rzeczywistości zalegalizowana została w pełni na mocy ostatniego zezwolenia na zawieranie małżeństw między żołnierzami amerykańskimi a Niemkami.

**WIELU WYŻSZYCH OFICERÓW
POSIADA DWIE ŻONY**

jedną w ojczyźnie, a drugą „okupacyjną”.

W Indochinach toczą się ostre walki

Wysoki komisarz Francji ma być odwołany

London (PAP). Agencja Reutera donosi, iż wojska francuskie w Indochinach toczą ostre walki z oddziałami anamickimi w Hanoi i szeregu innych miast. Wojska wietnamskie, których dowódcą przebywa w Hanoi rezydent generalny Ho Czi Ninh w Hadong, 12 km na południowy zachód od Hanoi, atakują miasta, w których znajdują się garnizony francuskie. W Nan Dinh garnizon francuski został otoczony i miasto jest oblegane przez anamickie siły zbrojne.

Chiński konsul generalny w Hanoi udał się do podmiejskiej miejscowości, zajętej przez wojska

wietnamskie w celu przeprowadzenia pertraktacji, aby część miasta, zamieszkała przez Chińczyków, uważana była za neutralną.

**Manifestacje Wietnamszczyków
we Francji**

Paryz (PAP). Agencja France Presse donosi z Lyonu i Montlucon o próbach manifestacji ze strony kilkuset przebywających w tych miastach Wietnamszczyków.

Podobne próby zanotowano w Mont de Mars i w Fontenay-Le-Comte. W Bordeaux i w Tuluzie

tego rodzaju przestępstwa, począwszy od kradzieży.

A SKOŃCZYWSZY NA MORDERSTWIE. 40 oficerów amerykańskich stanęło niedawno przed trybunałem wojskowym za machnięcie na czarnym rynku, na skutek których oficerowie ci zzbogacili się o 600 tysięcy dolarów. Oskarżeni oni byli o nielegalną sprzedaż demobilu amerykańskiego oraz o przesłanie uzyskanych ze sprzedaży pieniędzy do banków w Szwajcarii i USA.

Co będzie zawierać sprawozdanie Sojuszniczej Rady Kontrolnej Niemiec?

London (obs. wł.). Berliński korespondent londyńskiego „Timesa” donosi, że Sojusznicza Rada Kontrolna Niemiec pracuje intensywnie nad sprawozdaniem, które ma być przedłożone Radzie Ministrów spraw zagranicznych w związku z omawianiem traktatu pokojowego z Niem-

cami. Korespondent „Timesa” dodaje, że w obecnej chwili nie można jeszcze przewidzieć, w jakim stopniu uda się osiągnąć w tym względzie jednomyślność. Anglia i Ameryka, twierdzi on, prowadzą inną politykę wobec Niemiec niż Rosja, a i Francja posiada również inny punkt widzenia.

Sprawozdanie, względnie sprawozdania, będą się zajmować wszystkimi fazami, przez które Niemcy przeszli od kapitulacji do dnia dzisiejszego. Wykazywać one będą, w jakim stopniu Niemcy zostały zdemilitaryzowane, zdemokratyzowane i zdenazyfikowane. Sprawozdanie będzie dotyczyło powodzeń, względnie niepowodzeń sojuszników w dziedzinie odbudowy niemieckiego gospodarstwa, przedłoży projekt w sprawie utworzenia centralnego rządu niemieckiego.

manifestacje Wietnamszczyków przybrały nieco większe rozmiary. W pierwszym z tych miast kilkuset Wietnamszczyków zawiązało się na głównych ulicach miasta, rozrzucając ulotki z apelem do francuskich mas pracujących, by popierały ideę niepodległości Indochin. W Tuluzie manifestanci wietnamscy w liczbie około 1 i pół tysiąca osób nieśli plakaty z napisami protestującymi przeciwko wysyłce wojsk francuskich do Indochin oraz domagającymi się respektowania układow francusko-wietnamskich. Plakaty zawierały napisy na cześć przyjaźni między Francją i Wietnamem.

**Związki zawodowe żądają
przerwania walk**

Paryz (API). 7 wietnamskich robotniczych politycznych organizacji przesłało wspólną rezolucję na ręce francuskiego ministra kolonii Mariusa Moutet, przebywającego obecnie w Saigonie, żądając natychmiastowego przerwania walk, ponownego podjęcia rokowań pomiędzy francuskim i wietnamskim rządem i utworzenia mieszanej wietnamsko-francuskiej komisji dla zbadania sytuacji. Rezolucja żąda również natychmiastowego odwołania admirała d'Argentine, francuskiego wysokiego komisarza w Indochinach.

Wątpliwości francuskie

London (obs. wł.). Jak donoszą korespondenci, wysyłanie posiłków wojskowych do Indochin wywołuje we Francji różną reakcję.

Niektóre ugrupowania lewicowe wyrażają wątpliwość, czy należy prowadzić do przedłużania się wojny w Indochinach celem narzucenia panowania Francji.

Przezwyciężanie trudności

Zamieściliśmy wczoraj wypowiedzi mężów stanu z okazji dnia wigilijnego. Czy były to słowa zdawkowe, rzucone w naród za zadośćuczynienie zwyczajowi? Nie. Po roku ciężkich zmagañ o pokój, po miesiącach pełnych dramatycznych momentów, gdy zdawało się, że stoimy wobec nowego kataklizmu dziejowego, słowa o pokoju w ustach odpowiedzialnych mężów stanu, nabierają szczególniejszego znaczenia, mając swój pełny wyraz.

W ciągu tego roku ludzkość zrozumiała, że łatwiej było skojarczy interesy Wielkich Mocarstw dla wygranania wojny, niż uzgodnić je między sobą w czasie pokoju. Pamiętamy zerwanie konferencji Rady Ministrów Spraw Zagranicznych w lecie roku bieżącego w Londynie. Rozbieżności były tak wielkie, że zaczęto mówić o wojnie. Były to chwile przełomowe dla pokoju. Wtedy to wypełzył z ciemności złe moce, które rozwinęły akcję w kierunku pogłębienia różnic pomiędzy światem anglosaskim a Związkiem Radzieckim. Kapitałistyczne monopole międzynarodowe w oczekiwaniu nowego żeru, zaczęły niebezpieczną grę podsycania nienawiści do Z. S. R. R. W lipcu Churchill wygłosił w Fulton swą prowokacyjną mowę o nowym porządku świata bez udziału Związku Radzieckiego, nawoływał do utworzenia bloku zachodniego. W tym czasie gen. Eisenhower odbywał swe głośne podróże „inspekcyjne” po krajach Ameryki Łacińskiej. Później przysłała nie mniej słynna mowa Byrnesa w Stuttgarcie, która obudziła w Niemczech nadzieje rewanżu i ośmieliła do ataków prasy niemieckiej w strefach okupacyjnych anglosaskich na nasze granice zachodnie.

Demokratyczna prasa amerykańska wystąpienie Byrnesa na kontynencie Europy, nazwała „wielką ofensywą pokoju” U. S. A. Prasa republikkańska domagała się wzmocnienia polityki „twardej ręki” w stosunku do Z. S. R. R. Atmosfera poczęła się gwałtownie zgęszczać. Świat stanął przerażony wobec nieznanego jutra. Wtedy to wystąpiła na wi-

downię Rosja Radziecka. Generalissimus Stalin w wywiadzie prasowym w słowach jasnych i lapidarnych zdemaskował podstępny wojenny i wykazał, że nie ma podstaw do paniki wojennej. Porozumienie między mocarstwami jest zawsze możliwe. Było to ze strony Rosji Radzieckiej tak śmiałe uderzenie w zakulisowe intrzygi i machinacje wojenne, że słowa Stalina oszołomiły najpierw świat, a potem nastąpiła głęboka ulga. Wyzwanie rzucone podstępaczom wojennym, musiało znaleźć aprobatę rządów Anglii i Ameryki. Stalin przemawiał nie tylko do kierowników polityki obecnej Wielkiej Brytanii i U. S. A., ale również do świata pracy, którego głos jest coraz bardziej ważki w życiu politycznym i którego żaden rząd angielski czy amerykański lekceważyć nie może. Napięta ciężwa łuku zaczęła słabnąć. Nastąpiło odprężenie i przejaśnienie się horyzontu, a potem szukanie dróg do porozumienia wzajemnego.

Gdy przyszedł koniec grudnia, mężowie stanu mogli skonstatować, że w ostatnich miesiącach uczyniony został olbrzymi krok do trwałego pokoju. Organizacja Zjednoczonych Narodów zyskała na powadze i znaczeniu. W niej nie tylko Polska ustami ambasadora Langego, widzi ostoję pokoju, ale wszystkie narody gotowe są do zaofiarowania swych prac dla O. N. Z., jako wykładnika dążeń do utrzymania powszechnego pokoju i polepszenia dobrobytu ludzkości. Jeszcze niedawno Szwecja i Szwajcaria trzymały się na uboczu, nie mając zaufania do ONZ. Dziś pod koniec roku są one już członkami tej organizacji. Mówi nam to bardzo wiele.

W świetle tych danych stają się zrozumiałe słowa o pokoju zarówno papieża Piusa XII, jak i prezydenta Trumana, lub króla angielskiego Jerzego VI. Przezwyciężanie zostało poważne trudności na drodze do trwałego pokoju i mężowie stanu nie bezpodstawnie mogli oświadczyć, że gwiazda pokoju weszła nad narodem.

H. B.

W USA o osiągnięciach Polski na Warmii i Mazurach

Nowy Jork (PAP). Tygodnik amerykański „World Report”, poświęca obszerny artykuł osiągnięciom Polski na terenie Warmii i Mazurach. „Jakkolwiek zniszczenie na tych ziemiach, brak ludzi oraz sprzętu rolniczego, stawia Rząd Polski przed niesłychanie trudnymi zagadnieniami — pisze tygodnik. — to jednak energia, z jaką odbywa się zaludnienie tych terenów, włączenie

ich do gospodarki polskiej, jest imponujące. Korespondent tego pisma, który niedawno powrócił z objazdu Warmii i Mazurach, stwierdza, że ziemie te repolonizują się z ogromną szybkością i że czynione są olbrzymie wysiłki w celu przywrócenia im przedwojennej wydajności rolniczej. Praca osadników jest niesłychanie trudna i wymaga ogromnych wyrzeczeń się i wysiłków.

Postawa Francji wobec Niemiec niepokoi Londyn i Waszyngton

Berlin (API). W Berlinie przypuszcza się, że sprawa Zagłębia Saary zostanie rozpatrzona przez Sojuszniczą Radę Kontroli. Jak wiadomo Francja ustanowiła nową granicę celną między Saarą a Niemcami. Amerykanie w tym pociągnięciu widzą pierwszy krok w kierunku odciążenia Saary od Niemiec.

Zastępca amerykańskiego gubernatora, gen. Clay, zażądał od władz francuskich oficjalnego wyjaśnienia na temat uporczywych wiadomości, jakoby Francuzi mieli wywieźć do Zagłębia Saary fabrykę niemiecką ze strefy francuskiej.

Wczoraj wieczorem rzecznik francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych zaprzeczył tym wiadomościom, oświadczył, że władze francuskie nie przenosiły żadnych zakładów przemysłowych do Zagłębia. Odparł on również zarzuty, jakoby władze amerykańskie nie zostały dostatecznie poinformowane co do zamiaru usta-

nowienia granicy celnej między Saarą a Niemcami.

Jeśli chodzi o reakcję W. Brytanii, to wiadomo jedynie, że ambasador brytyjski w Paryżu odbył kilka rozmów z prez. Blumem na ten temat. Treść rozmów nie została jednak opublikowana i nie wiadomo, czy powzięto jakikolwiek decyzję. Rząd sowiecki ze swej strony nie zajęł jeszcze oficjalnego stanowiska w tej sprawie.

Konsekwentna polityka Francji

London (obs. wł.). Jak donosi radio berlińskie, dzienniki „Neues Deutschland” i „Berliner Zeitung” wyraziły krytykę na temat przewartościowania gospodarczych między Zagłębiem Saary a resztą Niemiec przez rząd francuski. Dziennik „Neues Deutschland” pisze, że skutkiem włączenia Saary do francuskiego obszaru celnego, Francja dokonała jednostronnej zmiany granic.

Ostatnie cztery dni grudnia —

to ostatnie 4 dni 25% opustu przy wpłacie DAN/INY NARODOWEJ. Nie ociągaj się ze spełnieniem obowiązku obywatelskiego.

Brazylia wasalem dyplomacji dolarowej

Ruch strajkowy wzmagają się

Moskwa (PAP). Agencja TASS donosi z Rio de Janeiro, że w dzienniku „Diario Noticia” ukazał się artykuł ostro potępiający brazylijską politykę zagraniczną. Dziennik zarzuca ministrowi spraw zagranicznych, że kroczy ono ślepo za polityką Stanów Zjednoczonych, których „dy-

plomacja dolarowa” jest kontrolowana przez wielkie spółki bankowe i przemysłowe. „U nas, w Brazylii, — pisze dziennik — mamy już symptomy tej organizacji. W jednej fabryce, jaką mamy budowy silników, będziemy budować przestarzałe typy motorów, a zagranicą ku-

powad będziemy demobil wojenny. Taka polityka szkodzi rozwojowi naszej gospodarki i może nas doprowadzić do takiego stanu zależności, że nie będziemy mieć głosu nawet w godzinie, gdy systemy nasi uмирać będą na polu bitwy.”

Moskwa (PAP). Agencja TASS donosi z Rio de Janeiro, że w różnych okolicach Brazylii wzmagają się fala strajków. W San Apulo strajkują robotnicy szeregu fabryk włókienniczych, należących do największych w Brazylii zakładów przemysłowych. Zastrajkowali również robotnicy hut szklanych, których współwłaścicielem jest brazylijski minister pracy.

Do strajku przystąpili robotnicy ciężkiego przemysłu oraz robotnicy fabryki maszyn dla wyrobu obuwia. Fabryka ta należy do trustu amerykańskiego. W porcie Matejo zastrajkowali tragarze portowi. Z innych stron Brazylii donoszą o strajkach pracowników przemysłu graficznego.

Nad czym pracują fizycy USA?

Nowy Jork (obsł. wł.). Jeden z uczonych amerykańskich oświadczył w czwartek, że fizcy Stanów Zjednoczonych pracują obecnie nad budowaniem atomowego stosu energetycznego do wytwarzania energii cieplnej dla celów przemysłowych. Oświadczył on, że zbudowanie zakładu, wytwarzającego energię cieplną atomową dla celów przemysłowych nie nastęrcza dziś większych trudności technicznych, jednakże eksploatacja zakładów będzie bardziej kosztowna niż używanie pary czy elektryczności.

Agencje i radio donoszą:

◆ Na posiedzeniu rady miejskiej Berlina obradowano na temat rozszerzenia amnestii politycznej dla młodzieży. Równocześnie na wniosek chrześcijańskich - demokratów omówiono szczegóły związane z projektowanym utworzeniem nowej organizacji młodzieżowej w Berlinie. ◆ Niemiecka agencja prasowa donosi, że saski parlament prowincjonalny w strefie sowieckiej przyjął wniosek o upaństwowienie wszystkich udrzisków, znajdujących się w wymienionej prowincji.

◆ 15.000 robotników w stoczni w Antwerpnie nie przystąpiło do pracy, mimo usilnych starań rządu i kierowników związków zaw. usiłujących zlikwidować strajk.

◆ Prezydium Rady ministrów we Włoszech, wydało komunikat, w którym stwierdza, że przeszło 20 tys. jeńców włoskich zostało repatriowanych z ZSRR do kraju. Na terytorium sowieckim nie ma już obecnie jeńców włoskich.

◆ Agencja France Presse donosi z Madrytu, że przybyły nowo posiłki wojskowe na granicę francusko-hispańską, a mianowicie 10 batalionów hispańskich Legii Cudzoziemskiej, w której przeważają Niemcy. Oddziały te obsadziły strategiczne pozycje we wschodnich Pirenejach.

◆ Agencja Reutersa donosi z Barcelony, że w biurze Falangi wybuchła bomba. Jest to już drugi wypadek w ciągu ostatnich trzech miesięcy zamachu bombowego na ten sam lokal. Policja aresztowała 40 osób.

◆ Z Nowego Jorku donoszą, Izbie Reprezentantów przedstawiony będzie projekt ustawy, ograniczającej prawo strajku. Projekt zgłosił Smith z partii demokratycznej, przedstawiciel stanu Virginia.

◆ W Związku Radzieckim wynaleziono nową metodę elektrycznego szlifowania diamentów, która może przyspieszyć proces pracy o 500%.

◆ Policja amerykańska podała do wiadomości, iż podczas świąt Bożego Narodzenia 162 osoby poniosły śmierć na skutek wypadków samochodowych.

◆ Jak donosi agencja Reutersa, w katastrofie samolotu pasażerskiego, który rozbił się w pobliżu Rio de Janeiro, zginęło 21 pasażerów. Ocalał jedynie oficer lotnictwa peruwiańskiego Mendez.

◆ Jak donosi agencja Reutersa, północnym prowincjom Indii grozi epidemia cholery.

◆ Jak donosi agencja Reutersa z Szanghaju, z powodu mgły, panującej na lotnisku Lungghua, trzy chińskie samoloty transportowe rozbiły się przy lądowaniu. Około 60 pasażerów poniosło śmierć na miejscu, 11 osób jest ciężko rannych.

◆ Dnia 3 stycznia rozpocznie się w Stuttgarcie proces przeciwko sprawcom zamachów bombowych na sąd denazyfikacyjny. Na czele zamachowców stał 23-letni członek SS Kaubal, oskarżony również o posiadanie broni palnej i materiałów wybuchowych.

Ciekawostki gospodarcze ze świata

W Austrii przygotowane są zarządzenie, dotyczące rozpisania daniny majątkowej. Majątek do 25 tysięcy szylingów nie będą obciążone daniną. Daninę rozpisać się celem zmniejszenia o 50% obciążenia banknotów.

Polska będzie dostarczać Belgii 30-60 tys. ton węgla. Kraj nasz stanie się wkrótce największym eksporterem węgla w Europie.

Argentyna udzieliła pożyczki 400 milionów pesetów rządowi gen. Franco.

Agilia wydaje na reklamę według dokładnych obliczeń statystycznych 90 milionów funtów rocznie. Polowa z tego przypada na ogłoszenia w gazetach. Suma ta stanowi 2,2% dochodu społecznego, w Stanach Zjednoczonych wynosi ona 3%.

Włochy zamierzają uruchomić szereg linii komunikacyjnych, lotniczych, łączących się z Italią Anglią i Ameryką. Ponadto ma być uruchomiona linia Rzym - Moskwa.

Amerykańskie czasopismo handlowe „Journal of Commerce” stwierdza, że coraz bardziej zanika obawy poważnego kryzysu gospodarczego w ciągu najbliższego roku. Rynek amerykański okazał się bardzo odpornym w ostatnim okresie, nawet w czasie strajku węgla.

Dania celem zmniejszenia swego zadłużenia za granicą wprowadza oszczędności na rynku wewnętrznym, aby więcej wywozić. Zostanie przeto ograniczone spożycie tłuszczów i mięsa. Ponadto będzie wydawnie zmniejszono przywóz samochodów, motocykli, gotowych wyrobów włókienniczych, skórzanych i papieru. Ta droga spodziewają się Duńczycy uzyskać nadwyżkę eksportową w sumie 450 milionów koron duńskich.

Traktat handlowy między Francją a Austrią podpisany został ostatnio na okres jednego roku. Do Austrii będą dostarczane przez Francję artykuły farmaceutyczne i chemiczne, stale specjalne, mchody na sumę 900 milionów fr. Austria dostarczy ze swej strony Francji drzewa, baraków, magnezji, grafitu, ołowiu i obrabiarek.

W północnej Szkocji prowadzone są prace hydroelektryczne, których zadaniem ma być zamianie energii tego dotychczas pasterskiego kraju na teren przemysłowy. Przy pracach tych biorą udział jeńcy niemieccy i angielskie brygady robotcze. Buduje się drogi, mosty, tunele itp. Plan elektryfikowania tych polaci ziemi przewiduje w wydatkach sumę 65 milionów funtów.

Przemysł niemiecki przerobił w tym sezonie dwa i pół raza więcej bawełny niż w roku ubiegłym, mianowicie około pół miliona bal.

Koncerny amerykańskie nabywają naftę brytyjską

London (PAP). Brytyjsko-Amerykańskie Towarzystwo Naftowe, którego większość akcji znajduje się w rękach rządu brytyjskiego, zawarło umowę z towarzystwem naftowym Standard Oil New Jersey w sprawie wspólnego wybudowania rurociągu naftowego, prowadzącego od Zatoki Perskiej do Morza Śródziemnego. Zamierzony rurociąg ciągnąłby się na przestrzeni około 2 tysięcy kilometrów od Zatoki Perskiej, co zaoszczędziłoby długotrwałego przewozu ropy naftowej w tankowcach przez Morze Czerwone i Kanał Sueski.

Koszta budowy obliczone są na 30 milionów funtów szterlingów. Jednocześnie Brytyjsko-Amerykańskie Towarzystwo Naftowe zobowiązało się dostar-

czyć Towarzystwu Standard Oil znacznej ilości ropy naftowej. Przed tygodniem podano do wiadomości, że 2 amerykańskie towarzystwa naftowe Standard Oil i Secony Oil zakupiły znaczną część akcji Arabsko-Amerykańskiego Towarzystwa Naftowego, do którego należą koncesje naftowe Arabii.

Rząd albański odrzuca pretensje Anglii o odszkodowanie

London (obsł. wł.). Agencja Reutersa donosi, że Albania odpowiedziała na notę brytyjską, domagającą się przeproszenia i odszkodowania

za szkody wyrządzone brytyjskim jednostkom morskimi przez miny albańskie w cieśninie dookoła wyspy Korfu.

Przypomnie należy, że incydent koło wyspy Korfu zdarzył się 21 października, kiedy to 2 kontrołpedowce brytyjskie uległy uszkodzeniu a 42 marynarzy brytyjskich stracili życie.

London (obsł. wł.). W Londynie brytyjskie ministerstwo spraw zagranicznych wciąż jeszcze studiuje albański odpowiedź na notę brytyjską, dotyczącą uszkodzenia przez miny dwu brytyjskich kontrołpedowców w cieśninie koło wyspy Korfu. Nota brytyjska domagała się od Albanii odszkodowania za wyrządzone szkody i zadośćuczynienia za straty w ludziach oraz stwierdziła, że o ile Albania nie udzieli zadowalniającej odpowiedzi, to sprawa ta zostanie przedłożona Radzie Bezpieczeństwa.

Dyplomatyczny korespondent „Timesa” stwierdza, że jak się wydaje, odpowiedź Albanii nie jest zadowalniająca. Rząd albański, pisze korespondent „Timesa”, zaprzecza tezie, jakoby Albania zalażyła na nowo pola minowe albo jakoby wiedziała, że pola te zostały założone przez kogo innego. Z tego powodu rząd albański odrzuca brytyjskie pretensje w sprawie odszkodowań.

Wallace i Paterson wierzą w porozumienie międzynarodowe

Warszawa (obsł. wł.). Amerykański minister wojny Paterson oświadczył w przemówieniu radiowym, że w ciągu ostatnich miesięcy świat zrobił olbrzymi postęp na drodze do trwałego pokoju. Paterson wyraził wiarę w porozumienie międzynarodowe.

Również optymistycznie ocenili sytuację byli

amerykański podsekretarz stanu Wallace. Pisze on w „New York Herald Tribune”, że osiągnięcia ostatniego roku przeszły wszelkie oczekiwania. Wallace zapewnił, że dotychczasowe trudności w współpracy międzynarodowej dadzą się usunąć, ponieważ wszystkie państwa wykazują zrozumienie dla konieczności pokoju światowego.

Układ handlowy między Polską a Norwegią

Warszawa (obsł. wł.). Negocjacje w sprawie układu handlowego pomiędzy Polską a Norwegią, które przebiegały w atmosferze zrozumienia możliwości i konieczności gospodarczych obu krajów, zakończone zostały całkowitym uzgodnieniem klauzuli odnośnego układu, dotyczącego wymiany towarowej i płatności. Układ polsko-norweski, który wejdzie w życie z dniem 1 stycznia, przewiduje obroty w wysokości 110 mil. koron norweskich, to jest 22 mil. dolarów. W przywozie i wywozie łączą narody kredyt towarowy.

Najważniejszymi artykułami eksportowanymi z Polski będą: węgiel, koks, rury, blenda cyn-

kowa i artykuły chemiczne. W zamian za to Norwegia dostarczy konie, śledzie, lekarstwa, piry, nawozy sztuczne, tran, tłuszcze jadalne, aluminium itp.

Anglicy zapomnieli o bombardowaniu miast przez Luftwaffe

London (API). Po zniesieniu nakazu wysyłki żywności do Niemiec, w Londynie zaczynają napływać do organizacji „Ratujmy Europę” paczki żywnościowe. Sekretarka organizacji tej, zajmującej się przede wszystkim pomocą dla Niemców, oświadczyła korespondentowi Reutersa, że publiczność brytyjska odpowiedziała z entuzjazmem na apel organizacji.

„Jest widoczne — powiedziała ona, że w naszym narodzie istnieje dużo sympatii dla narodu

niemieckiego. Ludzie czują, że ciąży na nich odpowiedzialność żywienia Niemców i robią co mogą, by pomóc nam”.

Większość paczek wysyłają rolnicy do rodzin jeńców pracujących u nich na roli. Dużo paczek posyła również sami jeńcy niemieccy w Anglii. Najdziwniejszy jest fakt, że wiele paczek przybywa do Niemiec z miast angielskich, bombardowanych swego czasu przez Luftwaffe.

Subskrypcja Pożyczki Odbudowy przez Polonię kanadyjską

Warszawa (PAP). Subskrypcja pożyczki odbudowy przez Polonię kanadyjską została zakończona z wynikiem 60 640 dolarów. Podpisało ogółem 1 500 subskrybentów.

Odnaczenie marsz. Rokossowskiego

Warszawa (obsł. wł.). Marszałek Rokossowski odznaczony został orderem Lenina. Odnaczenie to otrzymał w dniu 50. rocznicy urodzin.

Napad na pociąg pod Berlinem
Berlin (PAP). Nie ujeżdż dotąd bandyci dokonali napadu na pociąg podmiejski pod Berlinem obrabowując w biały dzień wszystkich pasażerów z pieniędzy i kosztowności. Po dokonaniu rabunku, bandyci zatrzymali pociąg i zbiegli. Żaden z pasażerów, ani też znajdujący się w pociągu uzbrojeni żołnierze brytyjscy nie stawali oporu bandytom.

Aresztowanie szefa policji w Duesseldorfie

Berlin (PAP). Z polecenia prokuratora okręgowego aresztowano pod zarzutem popełnienia defraudacji szefa policji niemieckiej w Duesseldorfie, Hauranda. Haurand, który został usunięty z policji w roku 1933 po objęciu władzy przez Hitlera, otrzymał od sojuszników władz okupacyjnych polecenie zreorganizowania policji niemieckiej w Kolonii w roku 1945, a w rok później został przeniesiony do Duesseldorfu.

Wyroki śmierci na gestapowców w Belgardzie

Warszawa (obsł. wł.). Wyrokiem Sądu w Belgardzie skazany został na karę śmierci przez powieszenie b. szef gestapo w Serbii. Spośród 21 gestapowców sądzonych ostatnio w Jugosławii, 9-ciu skazanych zostało na karę śmierci przez powieszenie, 9-ciu na karę śmierci przez rozstrzelanie, 3 zaś pozostali więźniów na różne kary więzienia.

Ucieczka parlamentarzysty węgierskiego do Austrii

Budapeszt (PAP). Do Austrii zbiegł poseł partii drobnych posiadaczy Vertessy, który miał być wydany władzom sądownym. Prokuratura zażądała od Zgromadzenia Narodowego wydania tego posła za działania na szkodę demokracji i uprawianie terronu w okresie dawnych rządów węgierskich.

Strefa amerykańska rajem dla hitlerowców

London (obsł. wł.). Pisma paryskie krytykują decyzje czynników amerykańskich o objęciu amnestii 800 000 hitlerowców uważanych za mało niebezpiecznych.

Rzeczniostwa moskiewskie, powołując się na pisma francuskie, cytując szczegółowe oświadczenie, że strefa amerykańska staje się odtąd prawdziwym rajem dla hitlerowców.

Powrót min. Rzymowskiego

Warszawa (PAP). Dnia 24 bm. powrócił do Warszawy z obrad Organizacji Narodów Zjednoczonych przewodniczący delegacji polskiej, minister spraw zagranicznych Wincenty Rzymowski. Na lotnisku powitał powracającego ministra: minister spraw zagranicznych dr Stanisław Leszczycki, dyrektor gabinetu ministra dr Tadeusz Rakowski oraz wyżsi urzędnicy.

Pierwsze posiedzenie Rady Republiki

Paryż (PAP). W Pałacu Luksemburskim odbyło się pierwsze posiedzenie Rady Republiki. Partia MPR wysunęła kandydaturę Coampétier de Riber na przewodniczącego Rady Republiki, zjednoczone partie lewicowe zaś kandydaturę dr. Juliusza Grassera.

Kryzys między Anglią a Egiptem zaostrza się

Warszawa (obsł. wł.). Radio moskiewskie podało wczoraj wiadomość, że kryzys w stosunkach anglo-egipskich jest ostrzejszy niż kiedykolwiek przed tym, ponieważ Anglia nie zgadza się na uwzględnienie żądań Egiptu w sprawie utrzymania niepodległości. Egipt jest w dalszym

Byrnes zaproszony do Tokio

Warszawa (obsł. wł.). Głównodowodzący amerykańskich sił zbrojnych na Dalekim Wschodzie, gen. Mac Arthur, zwrócił się do ministra Byrnesa z prośbą o przybycie do Tokio. Motywując swe zaproszenie stwierdził on, że przyjazd ministra Byrnesa zwróci uwagę opinii publicznej na zaniedbany dotychczas problem pacyfikacji.

Czy Tyssen stanie przed sądem w Norymbdze?

Nowy Jork (PAP). Prasa nowojorska donosi, że jeden z czołowych przemysłowców niemieckich Fritz Tyssen, który znajdował się na liście 20 przemysłowców niemieckich, którzy w styczniu mieli stanąć przed Trybunałem w Norymbdze, będzie zwolniony „z powodu braku materiału dowodowego”.

Anglicy mówią:

Polacy są ludźmi spokojnymi i sympatycznymi

London (obsł. wł.). Pismo niedzielne „Sunday Express” zamieściło artykuł, rozważający stosunki między Polakami, przebywającymi w Wielkiej Brytanii, a społeczeństwem angielskim. Pismo dochodzi do wniosku, że na ogół biorąc, oba społeczeństwa żyją zgodnie. Autor artykułu zaznacza, że Szkoci, obawiając się bezrobocia, ustunowali się do zatrudnienia Polaków niechętnie. Trzeba zaznaczyć, że wśród farmerów i na daleko na północ wysuniętych obszarach Wielkiej Brytanii, Polacy zyskali sobie uznanie i wielką popularność. Jeżeli chodzi o obszar An-

glii, to jak zaznacza autor artykułu, żołnierze polscy swoją uprzejmością i skromnością, przypadli do serc ludności wiejskiej, która uważa powszechnie, że Polacy są ludźmi spokojnymi i sympatycznymi. Angielski brygadier Tod, kierujący 60 obozami polskimi, oświadczył: „Jako ten, który sprawniał dowództwo nad 15 tysiącami Polaków w Wielkiej Brytanii, wiem dobrze, że ogół uważa, iż wojsko polskie najlepiej zachowało się ze wszystkich obcych jednostek w naszym garnizonie”.

Członek delegacji indyjskiej w USA musiał zjeść obiad za odgrodeniem

Nowy Jork (API). W „New York Timesie” ukazał się list dr. Lanka Sundaram, członka delegacji indyjskiej w ONZ. Dr Lanka stwierdza, że w czasie swej podróży po południowych stanach Ameryki stał się obiektem uprzedzeń rasowych Amerykanów. W czasie całej 24-godzinnej podróży — pisze Lanka — nikt z białych nie odezwał się do mnie ani słowem, jadłem w wagonie restauracyjnym za odgrodeniem. Wydaje się że stosunki na po-

łudniu nie zmieniły się od czasu „Chaty wuja Toma”. Dr Lanka przypomina, że w czasie dyskusji nad dyskryminacją rasową, Stany Zjednoczone głosowały przeciwko niej. Proponuje on, by w pierwszym rzędzie zasady antyfasystowskie — zochwały wprowadzone w życie w samych USA. W tym celu przyzwee sesje plenarne Zgromadzenia Ogólnego powinny odbywać się na południu USA.

Handel zagraniczny w planie odbudowy

Głównym zadaniem planu jest „podniesienie poziomu stopy życiowej mas pracujących”. Jest to cel społeczny planu. Jednocześnie jednak jest to jego główny cel gospodarczy. Albowiem jak to podniósł minister Bobrowski na Kongresie Techników, człowiek jest tym dobrem produkcyjnym, które znajduje się u nas w stanie minimum, bowiem uległo najsilniejszej dekapitalizacji ilościowej i jakościowej. Nie zdołamy wydatnie rozbudować gospodarstwa narodowego, jeśli nie zwiększymy wydajności człowieka — a po temu konieczne jest danie mu odpowiedniego poziomu dobrobytu.

Podniesienie stopy życiowej, to wyprodukowanie maksymalnej ilości dóbr.

Przed wszystkim dóbr konsumpcyjnych, również jednak takich, które poprzez wymianę towarową z zagranicą zostaną zamienione na importowane dobra konsumpcyjne. W każdym razie hasłem planu musi być: jak najwięcej i jak najszybciej wyprodukować i zbyć na rynek towarów. Tym samym plan nasz bynajmniej nie stawia sobie za zadanie podjęcia takich inwestycji, które dopiero w dalszej przyszłości spowodują podaż rynkową towarów; w szczególności plan bynajmniej nie dąży do stworzenia gospodarstwa samowystarczalnego. Wręcz przeciwnie, plan przewiduje szerokie rozwinięcie działów produkcji mających u nas korzystne warunki naturalne, z przeznaczeniem tej produkcji na eksport; a jednocześnie przewiduje plan zaniechanie niektórych innych działów produkcji i zaspokajanie ich odpowiednimi potrzebami z importu.

Tym samym zarysowuje się wielka rola, jaką mieć będzie w wykonywaniu planu handel zagraniczny. W nadchodzącym trzyleciu zamierzamy importować

na sumę blisko 2 miliardów.

Aby wykonać ten ogromny program trzeba mieć aparat handlowy, zdolny zawarta w nim masę towarów „przetworzyć w czasie i przestrzeni”. Potrzebne nam są zatem przedsiębiorstwa kupieckie, umiejące przez swe agencje zagranicę znaleźć potrzebny towar w najdogodniejszym miejscu i najdogodniejszym momencie, wytargować najlepszą cenę, zorganizować przewóz, ubezpieczenie, przetranszować się najrozmaitszych przepisów granicznych, sfinansować ten obrót i wreszcie rozprzedać go w kraju. Wszystko to są trudne i skomplikowane czynności, które trzeba umieć wykonywać — tak jak trzeba umieć robić buty czy leczyć ludzi. Potrzebny nam jest zatem wyspecjalizowany aparat handlowy importu, tak szeroko i mocno zbudowany, tak sprawny, jak tego wymaga wielka rola, wyznaczona importowi w Planie Odbudowy.

Aby zapłacić zagranicy za zamierzony import, mamy wyeksportować naszych towarów w nadchodzącym trzyleciu na sumę około 1200 milionów. Główna pozycja naszego wywozu będzie węgiel, jednak również inne artykuły produkcji przemysłowej i przetwórstwa hodowlanego mają w eksporcie odgrywać rosnącą rolę. W następnych zaś planach gospodarczych, po trzylecie odbudowy, eksport owych innych artykułów ma odgrywać coraz większą rolę; w sumie większą niż węgiel. To znaczy, że wachlarz naszego wywozu ma się rozszerzać coraz szerzej, zarówno w sensie towarów, jak geograficznym. Przed eksportem naszym stoi zatem zadanie wypełnienia wszystkich tych samych czynności, które wymieniliśmy odnośnie importu, poza tym jednak: czynne dopomożenie produkcji krajowej do wytworzenia towarów najchętniej widzianych na rynkach światowych, oraz zwłaszcza stoczenie na tych rynkach walki konkurencyjnej z dostawcami innych krajów. Oto ona

„bitwa o eksport”.

o której z tak wielkim naciskiem mówił na Kongresie Techników minister Mine.

Pozyskanie sprawnego i mocnego aparatu handlowego wywozu jest postulatem co najmniej równie ważnym, jak w odniesieniu do przywozu. Ma to być aparat nie tylko zaspokajający bieżące potrzeby do stoczenia drugiej bitwy, o handel zagraniczny w latach przyszłych, gdy niezalety od gromadzenia środków na zapłatę za import owych lat, trzeba będzie myśleć o płaceniu za ciągniętych teraz długów. Zresztą również w okre-

sie, trzylecia, gdy pewną część naszego importu pokryć zamierzamy pożyczkami, rola wywozu w pozyskiwaniu tych pożyczek jest niezmiernie doniosła. Chętnie pożyczą się temu, kto sprawnie dostarcza cennych towarów, mniej chętnie pożyczą się temu, kto tylko obiecuje, że będzie w przyszłości miał i mógł dostarczać towary. Już dotąd pozyskiwaliśmy u naszych odbiorców zagranicznych kredyty towarowe, sięgające prawie 200 milionów dolarów i te kredyty towarowe są na pewno najmocniejszym argumentem ekonomicznym przy załatwianiu wielkich między państwowych pożyczek finansowych.

Reasumując można powiedzieć, że przed na-

szym handlem zagranicznym stoi zadanie wykonania

ogromnego wysiłku organizacyjnego.

Nigdy nie mieliśmy dostatecznie sprawnego handlu zagranicznego. Cierpiał on zwłaszcza na ogromne rozdrobnienie importerów, opuszczających mały transportami, a w skutek tego skazywanych na kosztowne, ale niezbędne pośrednictwo obce: jak mogło być inaczej, gdy mieliśmy np. w Polsce kilkuset importerów pomarańczy, gdy w Anglii, importującą kilkadziesiąt razy więcej owoców, było ich kilku czy kilkunastu. — Właśnie tam, gdzie dokonano koncentracji handlu zagranicznego, osiągnęliśmy najlepsze rezultaty, jak np.

w wywozie drzewa, bekoniów, węgla. Jest to doświadczenie przedwojenne, które w pełnej mierze jest pouczające i obecnie. Jednak ogrom i różnorodność zadań, jakie postawiono obecnie handlowi zagranicznemu, powoduje, że koncentracja taka nie może być szablona, ani biurokratyczna. Niewątpliwie będzie to koncentracja gospodarcza. Przeto nie można wątpić, że znajdują w niej pole do działania, zgodnie ze wszystkimi enuncjacjami oficjalnymi, wszystkie trzy sektory naszego gospodarstwa, więc zarówno państwowy jak spółdzielczy i prywatny.

Wacław Jastrzębski
(dyrektor Departamentu Ekonomicznego w Ministerstwie Żeglugi i Handlu)

Rozszerzanie sektora prywatnego

Jak donosi PAP: „Rada Ministrów na posiedzeniu z dnia 19 grudnia br. powzięła uchwałę o podwyższeniu dolnej granicy zdolności zatrudnienia w przejmowanych na własność przedsiębiorstwach w przemyśle wyrobów nie powozonego użytku, bądź mało zmechanizowanych oraz o charakterze pionierskim i sezonowym”.

Tyle PAP, jak się dowiadujemy dalej, w odległych rodzajach przedsiębiorstw: w odległych rodzajach zakładach mechanicznych, w naprawczych, wyrobów platerowych domowego użytku i artystycznych, kosmetyczno-perfumeryjnych, mydeł toaletowych, świec, pasty do obuwia, środków do czyszczenia i polewania, zakładach przerabających masy plastyczne, stolarniach budowlanych i meblarskich, hutach szkła o jednej wannie, zakładach ceramiki szlachetnej, kaflarniach, wytwórniach szamotu i kamionki, wytwórniach zabawek, instrumentów muzycznych, galanterii, wyrobów artystycznych, wytwórniach walizek i kufrów, kartonarzy, opakowań papierowych, baterii elektrycznych, kieszonkowych, anodowych, w wytwórniach futer, wytwórniach wyrobów mączno-cukierkowych, czekolady i cukierków do 750 kg dziennie, ceglarniach, których zdolność produkcyjna rocznie nie przekracza 2 i pół miliona cegieł — w tych wszystkich przedsiębiorstwach mocą ministerialnej uchwały, dolną granicę zatrudnienia podniesiono do 100 (stu) pracowników o jedną zmianę.

Natomiast w bekoniarniach, kwaszarniach kapusty i ogórków nie połączonych z inną produkcją oraz w wędzarniach ryb, podwyższono dolną granicę do 150 (stu pięćdziesięciu) osób na jedną zmianę.

Ponadto drugą bardzo ważną dla sektora inicjatywę prywatnej jest wiadomość, podana przez wiceministra skarbu T. Dietricha w wywiadzie udzielonym Polskiej Agencji Gospodarczej o mającej nastąpić rychło reformie podatkowej. Wiceminister Dietrich zapowiada reformę podatku dochodowego, która będzie polegała na złagodzeniu stawek tego podatku dla sektora inicjatyw prywatnej, co umożliwi inicjatywę pry-

watnej wzięcie udziału w państwowym planie inwestycyjnym.

Jak więc widzimy, znowu „opowiadaczom niestworzonych historii” wytrącono jeden argument z ich repertuaru, zapowiadającego zupełną likwidację placówek prywatnych.

Jeszcze o unifikacji prawa

Jak to już prasa donosiła, Dziennik ustaw nr 67 z d. 12 listopada 1946 r. obejmuje przepisy ogólne prawa cywilnego. Dekret ten stanowi zamknięcie cyklu dekretów z zakresu unifikacji prawa cywilnego.

Spośród ważniejszych przepisów tego dekretu warto zwrócić uwagę na artykuł 2 tego dekretu, który stanowi, iż zwyczaj może mieć moc przepisów ustawy pod warunkiem, że zwyczaj ten jest powszechny w Państwie. Jeżeli zaś ani ustawa, ani prawo zwyczajne nie dają dostatecznych podstaw do rozstrzygnięcia sprawy, wówczas Sąd, w myśl art. 3 wspomnianego dekretu, rozstrzyga samodzielnie, kierując się interesem społecznym, oraz uzasadnionymi interesami stron.

Do wyrokowania w takich sprawach personal sędziowski musi być bardzo wysoko społecznie przegotowany, by nie decydował takich spraw w imię interesów tej czy innej grupy społecznej. Tu sędzia musi się wnieść w swęj decyzji ponad te interesy i stanąć na stanowisku wybitnie obiektywnym.

Państwo wydając taki przepis, a priori zarna-

placówki prywatne są i muszą być, a widząc konieczność ich istnienia rząd nie tylko myśli nad zapoziowaniem ich w surowie, ale ponadto pragnie rozszerzenia ich działalności i harmonijnej współpracy z przemysłem państwowym i spółdzielczym.

Adam Kic.

Ponure tęsknoty duszy prusackiej

Pierwszy Zachodni Kongres Dziennikarzy, który odbył się w marcu br. w Poznaniu, w jednej ze swych uchwał stwierdził konieczność stałego informowania polskiej opinii o sytuacji w Niemczech. „Tęsknota za mieczem”, wydana nakładem Zachodniej Agencji Prasowej i Polskiego Związku Zachodniego, jest zapoczątkowaniem serii wydawnictw, zamierzonych jako wykonanie wspomnianej uchwały Kongresu.

Zamieszczono w tej książce szereg niezmiernie interesujących publikacji, które ukazały się w ciągu ostatnich kilku miesięcy w prasie międzynarodowej, o zagadnieniu niemieckim. Wydawcy uwzględnili całą ogromną wachlarz poglądów i uczynili to celowo — otrzymujemy w rezultacie materiał wszechstronny, którego wartość sami możemy ocenić.

Czytając te wypowiedzi, dochodzimy do dwóch zasadniczych wniosków. Po pierwsze — że po stronie mocarstw zwyciężczych, okupujących terytorium niemieckie, nie ma dotychczas wspólnego, dokładnie opracowanego programu działania wobec pokonanego wroga; co więcej — wydaje się, że z biegiem czasu nawet to, co można było uważać za rodzaj programu, rozprasa się, wika i ginie w niezdecydowaniu i chwiejności. Po drugie — że Niemcy, po pierwszym okresie oszołomienia klęską, przychodzą do siebie, stają się coraz zuchwalsi i istotnie tęsknią — może nie „za mieczem”, jak głosi tytuł książki, lecz za innym narzędziem mord, bardziej odpowiednim dla tego zbrojonego narodu.

Publicyści amerykański w artykule pt. „Partaczymy nasze zadanie w Niemczech” stwierdzają, że „apatia otepiałych Niemców” z czasów klęski

znikła. Niemal wszystkie klasy Niemców nienawidzą Amerykanów za wzrastającą godnością. Na ulicy epitet „amerykańskie Schwein” jest wyrażeniem coraz bardziej popularnym. Amerykanin opisuje następujący charakterystyczny epizod:

„Niedawno, gdy stałem na rogu ulicy w Berlinie, podszedła do mnie jakaś kobieta z dwoma małymi chłopcami. Z czarujującym uśmiechem zapytała, czy nie mogłabym dać dzieckom czekolady. Gdy odeszli z moim tygodniowym przydatkiem, poszedłem za nimi. „Mamo, czy to był amerykański żołnierz?” — zapytał starszy chłopiec. — „Tak — odpowiedziałam — to była jedna z tych amerykańskich bestii, które nasże ukochany Fuhrer nauczył nas nienawidzić i słuszenie”. — „Zrobimy ich jeszcze smutnymi, nieprawdaż?” — powiedział uroczyste chłopiec. Małka kiwnęła głową”.

Jak zachowuje się młodzież niemiecka? Pełna jest rozpacz na widok ruin, nienawiść do zwycięzców. Nie chce nic słyszeć o winie narodu niemieckiego, o własnych potwornych zbrodniach. To, co najbardziej lubią, to „wspominać wydarzenia z przeszłości, o własnych wojennych lub z krajów obojętnych, robiąc najdziwniejsze żarty na temat „demokracji”. Szwed Jaede Vinne, uchodzący za znawcę stosunków niemieckich, stwierdza, że „ciudziomiercy, którzy mieszkali w Berlinie przed klęską i obecnie, są, dzie... dziś jest tu więcej hitlerowców, niż dawnie”. „Nawet wśród ludzi starszych słyszy się także zdania: „To, czego potrzebujemy, to lepszy Hitler, a nie demokracja”.

Rozpraszają się powoli złudzenia aliantów co do istoty demokracji po przeżniętym, hitleryzmem społeczeństwa. Strach i oportunizm sprawiają, że Niemcy przywdziewają różne maski. Trzeba jednak pamiętać, że co czwarty dorosły Niemiec był członkiem partii hitlerowskiej lub z partią czynnie współpracował. Tego nie zmazie żadna akcja „denazyfikacyjna”, akcja prowadzona zresztą chaotycznie, dzwinnymi skokami, utrudniona dotkliwym brakiem ludzi: w strefie amerykańskiej w pierwszej fazie stosowania „denazyfikacji” powstały tak duże klopy w związku z dezorganizacją aparatu administracyjnego, ożreze wszystkim przemysłu, że akcję tę przeważnie.

Wysunięta została koncepcja, by zagadnienie o rozwiązaniu przez wymianę niemieckich jeńców „ojennych” (czekomo lepszych „demokratów”), którzy w państwach aliantkich pracują nad odbudową kraju, na członków partii hitlerowskiej. W ten sposób stałoby się zadanie sprawiedliwości, hitlerowcy bowiem są przecież głównymi sprawcami zniszczeń i słyszna byłoby rzeczą, by przyczynili się rekoma do odbudowy. Być może, że usunie ich na czas dłuższy z Niemiec umożliwiłoby istotną demokratyzację kraju. Aliaanci jednak waha się — istnieją tu pewne wątpliwości z dziedziny prawa międzynarodowego. Złożeniem bowiem niezelnym, przyjętym przez aliantów, jest proba wychowania tego narodu przestępców w poczucie praworządności...

Omówiliśmy tylko niektóre problemy „Tęsknoty za mieczem”. Każdy, kogo interesują ponture tęsknoty prusackiej duszy, powinien te książki przeczytać i rozważyć. Wydawnictwo Zachodnie zapowiada dalsze publikacje tego typu — czytelnik polski wyczuć się w nie powinien ze szczególną uwagą.

J. B.

Feliks Jordan

Deklaracja Obróńców Wojskowych

Jako przedstawiciele Koła Obróńców Wojskowych Województwa Poznańskiego powołani do współpracy nad ugruntowaniem zasad praworządności demokratycznej, stwierdzamy na podstawie naszego doświadczenia zawodowego, że jedynie urzeczywistnienie postulatów Bloku Stronnictw Demokratycznych zapewni może Polsce nie tylko należne stanowisko wśród innych narodów, lecz ponadto ugruntować wewnątrz kraju sprawiedliwość społeczną, panowanie prawa, ład i bezpieczeństwo dla wszystkich obywateli.

Dlatego też uważamy za obowiązek każdego obywatela polskiego stanąć do wyborów i oddać swój głos na listę Bloku Stronnictw Demokratycznych.

(—) Dr Stanisław Hejmowski, adwokat.

(—) Marian Schroeder, adwokat

(—) Dr Taedling Bolesław, adwokat.

Na marginesie procesu warszawskiego

Trzy twarze Fischera

Podczas rezanń biegłych w procesie Fischera mówiących kółko o polityce ekonomicznej rezysty hitlerowskiej, o dewastacji lasów w „dystrykcie” warszawskim, o ruchu ludnościowym w Polsce — oskarżony słucha obojętnie, robi notatki. Wreszcie zabiera głos, przy czym stara się usłynie, by jego wyjaśnienia wywierały wrażenie obiektywnych.

Wstając, przysuwa sobie mikrofon i w kilku prostych zdaniach stara się odeprzeć zarzuty. Głos ma sugestywny, argumentuje trafnie. Stary lis.

Albo prokuratorzy mają stopy dokumentów, którymi przysięgają jego wykryty. Dokumenty, ilustrujące dobitnie perfidie niemieckiej polityki i zbrodnie gubernatora Fischera.

I wtedy Fischer milknie — opuszcza głowę, by po chwili znów z przejęciem słuchać, notować i — bronić się. Do ostatniego.

Ale kiedy przed trybunałem staje prof. dr Grzywo-Dąbrowski, dyr. Zakładu Medycyny Sądowej i w krótkich beznamiętnych słowach lekarza opisuje pracę Zakładu Medycyny Sądowej podczas okupacji. — Fischer przestaje notować. Słucha — a z nim Trybunał i obecni na sali. Słuchają, jak każdego dnia przywołano z miasta zastrzelonych na ulicy przechodniów. W jaki sposób gestapo zadawało śmierć ofiarom, czy przez

postrzał w tył głowy, czy przez rozbitcie głowy kłosa. Choć wiemy o tym również dobrze jak Fischer, dreszcz przebiega sale, gdy ucyony mówi: „Niejednokrotnie trudno było ustalić, czym śmierć zadano, wobec kompletnego zmasakrowania zwłok”.

Ciała pomordowanych palono na stosach lub w piecach.

B. gubernator wymordowanego „dystryktu” nie ma nic do powiedzenia. Na twarzy wystąpiły mu ciemnoniebieskie wypieki.

Leist schował się za swego obrońcę, Meisinger zmalał i skurczył się — czerwony, o patwie twarzą Daume nerwowo kręci się i rozgląda.

Czterech milicjantów stoi za nimi, trzymając ręce na broni.

Z kole prof. Jastrzębski mówi o systemie aprobowania ludności Generalnego Gubernatorstwa.

Prokurator stawia konkretne pytanie: sprawa korupcji niemieckiego aparatu administracyjnego.

Choć temat nie jest bynajmniej wesoly, sala odycha z ulgą po makabrze poprzednich zdań. Trudno udowodnić rozmiary niemieckiego łapownictwa dokumentami. Temat jest na to, że „deliktyny”. Ale ściąganie z ludności rolniczej

Z życia Wielkopolski i Ziem Odzyskanych

Z powiatu chodzieskiego

Po utworzeniu gminnych Komisji Obywatelskich celem przyjęcia z pomocą komisji powiatowej w szybkim przeprowadzeniu zbiorów, nastąpiło ostatnio dalsze usprawnienie tej akcji przez rozszerzenie komisji i włączenie jak największej kół rolnictwa.

Na zebraniu w Starostwie w dniu 16. 12. postanowili wójtownie jeszcze przed nadaniem nazwów placówek pobierać nawet niecałe należności Daniny Nar. przy pomocy wysłanych delegatów Pow. Komitetu Daniny Narodowej, którzy odwiedzają będą kolejno poszczególne gminy. Nasirój wśród rolnictwa jest bowiem tak, iż powiatowa część — sama pragnie przedtem nowo uścić swoje należności i sama zrasza się do setek tysięcy. Ambicją bowiem rolnictwa naszego jest traktowanie Daniny nie jako podatku, a że zrzeczenie się pewnych zasobów na rzecz wspólnych przyszłych dóbr, z których każdy będzie mógł korzystać, gdy kraj wzbogaci się gospodarczo.

Na zebraniu tym instrukcję udzielił: starosta Sierakowski, naczelnik Urzędu Skarbowego mgr Włodkiewicz i przewodniczący Pow. Obywatelskiego Komitetu Daniny dyr Bartolewski. (Ko)

SZTANGDARY
Chorągwie - Paramenta kościelne
poleca znana w 1930 r. założona firma
JÓZEF ŁOWIŃSKI
Poznań, W Garbary 45, tel. 39-05
Liczne uznania za pracę

Otwarcie Powiatowego Ośrodka Zdrowia w Czarnkowie

Uroczyste poświęcenie i otwarcie Powiatowego Ośrodka Zdrowia w Czarnkowie odbyło się w dniu 14 bm. o godz. 10-tej przed południem w obecności przedstawicieli władz z starostą pow. Sobalskim na czele, partii politycznych i społeczeństwa. Uroczystość zajął p. starosta Sobalski, witając zebranych i wskazal na ogromne znaczenie Ośrodka dla stanu zdrowotności powiatu.

Lekarz powiatowy, dr Zieliński, odczytał sprawozdanie z dotychczasowej działalności Ośrodka, który poświęcić się może nadzwyczajnymi osiągnięciami. — Okresowo powojennym — mówił dr Zieliński — towarzyszy stałe, jak uczy nas

historia, wzrost chorób zakaźnych i tak zwanych społecznych, które w czasach pokoju muszą być zwalczane, a ile naród i państwo nie ma być zatrzymane w swym rozwoju. Uruchomiono w naszym Ośrodku przychodnię, przeciwnieżylny, Uruchomienie poradni chorób płucnych i w szereg z tym walczą z gruźlicą natrafia na wielką trudność. Są nimi brak odpowiedniego personelu, uruchomienie aparatu Roentgena (bardzo nierównomierny dopływ prądu) itp. Przewidujemy w przyszłości uruchomienie Ośrodka w Wieluniu oraz z biegiem czasu w gminach wiejskich, jak Polajewo, Lubusz i Drawsko.

Ośrodki zdrowia — mówił dalej dr Zieliński —

beda w przyszłości tymi komórkami, w których koncentrować się będzie cała akcja zwalczania chorób zakaźnych społeczeństw bądź to z wyrodzeniem, bądź osłabieniem jego sił. W tym celu będą organizowane też i inne poradnie, jak np. eugeniczne, przedsiębne, w większych centrach poradnie higieny psychicznej i w miarę środków finansowych oraz potrzeb lokalnych takie jak np. zwalczające zimnicę czyli malarię, góście itp. Jeśli chodzi o sprawozdanie finansowe, rozchodowano kwotę zł 313.500,— przeważnie na remonty i inwestycje.

Ks kan. Thiel, który dokonał poświęcenia Ośrodka, mówił o stosunku chorego do religii. Uroczystość zaszczepił również swą obecnością znany tut. społecznym inspektor lekarski Urzędu Wojew. dr Wrzeszczyński. Dr Wrzeszczyński określił rolę ośrodków zdrowia w przyszłym systemie ochrony zdrowia.

Na zakończenie sprawozdania nie można pominąć ofiarnej pracy całego personelu — a w szczególności p. dr. Skibińskiego, jako kierownika Stacji Opieki nad Matką i Dzieckiem, nieustraszonego i powszechnie lubianego powiatowego kontrolera sanitarnego p. Władysława Kazmierczaka oraz pielęgniarki Stefani Wolfmanowej. J. W.

Nowy szpital w Krośnie nad Odrą

Dnia 14. 12. br. ks. proboszcz dr Jankowski poświęcił Szpital Powiatowy w Krośnie Odrzańskim. Uroczystość odbyła się w obecności Przewodniczącego Wydziału Powiatowego, starosty p. Ociepię, przedstawicieli Wydziału Zdrowia Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu dra Neymana, sekretarza Wydziału Powiatowego mgra Nowakiewicza, oraz przy udziale licznych gości — przedstawicieli władz, urzędów państwowych, samorządowych, partii politycznych i organizacji społecznych.

Szpital posiada 120 łóżek. Zainteresowanie się szpitalem nastąpiło z chwilą objęcia tej placówki przez intendenta szpitala, osadnika wojskowego p. Ugliha. Po dokonaniu koniecznych reperacji zaczęto zdobywać i gromadzić sprzęt sanitarny szpitalny, gospodarzy. Największą jednak troską

był brak lekarza-chirurga. Dopiero w połowie marca br. kiedy dyrektorem został chirurg dr Stąp, skierowany przez Woj. Wydział Zdrowia w Poznaniu, praca w szpitalu potoczyła się naprzód. Mimo braku posćieli i narzędzi, sale zaczęły napieniać się chorymi. Dziś, pod względem sanitarnym, leczniczym i administracyjnym Pow. Szpital w Krośnie znajduje się na wysokim poziomie. (d)

Co słycać w Mogilinie

Plenarna posiedzenie Powiatowej Rady Narodowej odbędzie się w pomiędzy, dnia 30 grudnia 1946 r. o godz. 10.30 w salce posiedzeń gmachu Starostwa Powiatowego, w Mogilinie przy ul. Alejowej 1.

Głównym punktem porządku obrad będzie uchwalenie budżetu administracyjnego, oraz zakładów i przedsiębiorstw Mogileńskiego Powiatowego Związku Samorządowego na rok 1947.

Zarząd tut. Oddziału Powiatowego Związku Zawodowego Pracowników Samorządu Terytorialnego i Użyteczności Publicznej na swoim ostatnim posiedzeniu wysunął projekt utworzenia drugiego (po wojnie) szesnastodniowego kursu szkoleniowego dla pracowników samorządowych z terenu całego powiatu.

Jako termin kursu przewidziano ostatni tydzień miesiąca stycznia 1947 r. W programie kursu uwzględnione będzie na specjalne życzenie miast i gmin przeszkolenie personelu kasobotniczego w zakresie księgowości zabawkowej, wprowadzonej ostatnio we wszystkich miastach i gminach powiatu.

Istniejące od dawna przejście dla pieszych przez tor kolejowy, łączące ulicę Padwiewską i Iłeczną z pozostałą częścią miasta, zlikwidowane zostało w czasie ostatniej wojny przez władze okupacyjne. Skutkiem tego ludność zamieszkała jest dzielnicę, zmuszona była nadrobić cały kilometr drogi, aby dotrzeć do centrum miasta.

Trwające od szeregu miesięcy starania u kompetentnych polskich władz kolejowych o przywrócenie wspomnianego wyżej przejścia przez tor kolejowy nie odniosły pożądanego skutku. Dopiero energiczna interwencja przewodniczącego tut. Powiatowej Rady Narodowej p. Żubkiego w Prezydium W. R. N. w Poznaniu zdołała przekonać władze kolejowe, że zdania zainteresowanych mieszkańców m. Mogilina są słuszne i uzasadnione.

Przybyły tu w ostatnich dniach delegat Poznańskiej Dyrekcji Kolejowej po dokonaniu oględzin na miejscu przyrzeki, iż przejście dla pieszych przez tor kolejowy zostanie w najbliższym czasie przywrócone.

Staniem ruchliwego i żywotnego „Stowarzyszenia Pań Miłośniczek św. Wincentego „a Paulo” wespół z miejscowym „Caritasem” prowadzonym sprawnie i umiejętnie przez Siostry Służebniczki N. M. P. urządzono w ubiegłą niedzielę, dnia 22. bm. gwiazdkę dla biednych, dzieci, ulomnych, kalek i starców tut. miasta.

Po odpiewaniu przy choince koled, przemówił miejscowy wikary ks. Wydra, poczem nastąpiło rozdawanie podarków: odzieży, bielizny, obuwia, konserw mięsnych, białego pieczywa, ciasta, słodyczy itp.

Dzieci obdarowane zostały ponadto przez Caritas puszczkami zawierającymi witaminy odżywcze. Z inicjatywy Zarządu Powiatowego odbyło się w ubiegłą niedzielę, dnia 22. bm. w sali kina „Teęza” w Mogilinie zebranie przedwyborcze Stronnictwa Pracy.

Do zebranych przemawiał kandydat na posła do przyszłego Sejmu Ustawodawczego wysunięty z ramienia Stronnictwa Pracy w Okręgu Wycobym w 44 pfoł. Komar z Trzemeszka. Mówca odziedziczył szczegółowo naszą działalność rzeczywistą i wskazał na konieczność wspólnej, wyteżonej i produktywny pracy wszystkich warstw społeczeństwa polskiego bez względu na zabarwienie polityczne, nad odbudową zniszczonego ostatnią wojną kraju.

Po krótkiej dyskusji, w której głos zabierali przedstawiciele innych ugrupowań politycznych, zakończono pierwsze przedwyborcze zebranie Stronnictwa Pracy w Mogilinie wspólnym odpiewaniem „Roty”.

Według ostatniego sprawozdania tut. Powiatowego Komitetu Odbudowy Warszawy i Poznania obejmującego całość powiatu w powiecie mogileńskim kwotę 626.992,28 zł. Produkcję miejsce w powyższej akcji zajął Gminny Komitet Mogilino-Zachód.

Wpływy z poszczególnych Komitetów ilustruje następujące zestawienie: Gminny Komitet Mogilino-Zachód . . . zł 104.450,80

Miejski	„ Strzeżno	78.004,—
„	„ Mogilno	64.350,—
Gminny	„ Mogilno-Wschód	48.310,—
„	„ Pakość	47.210,—
„	„ Trzemeszno	44.950,—
Miejski	„ Pakość	40.425,—
Gminny	„ Strzeżno-Południe	37.863,—
„	„ Strzeżno-Północ	35.050,—
Miejski	„ Trzemeszno	32.287,60
Gminny	„ Gebice	24.020,—
		zł 557.920,40

Urząd Pocztowy Mogilino i podległe jemu agencje wiejskie 7.024,—

Przekazane bezpośrednio względnie za pośrednictwem swoich zamiejscowych Związków Zawodowych ofiary na powyższy cel wnoszą według nieoficjalnych obliczeń kwotę 62.047,88

Razem: z 626.992,28 Akcja zbiorkowa trwa w dalszym ciągu. (Km)

Tow. Kultury i Sztuki „Fredreum“

członek Spółdzielni „Czylielik” czi

Do miast wielkopolskich, które uczęły pamięć dr Karola Marcinkowskiego w setną rocznicę jego zgonu, należy Gostyń. Dzieki inicjatywie Towarzystwa Kultury i Sztuki „Fredreum”, które od przeszło roku wznowiło swoją działalność, odbyła się w dniu śmierci, tj. 7. 11. msza św. żałobna. Pieni żałobne wykonywały na niej kolo śpiewacze „Cecylia” i chór kościelny „Palestrina” pod batutą p. Czesława Rybskiego. Okolicznościowe kazanie wygłosił członek Towarzystwa ks. Sikorski.

Tegoż dnia odbyła się akademka ku czci dr Marcinkowskiego. Śpiewy wykonywały wyżej wspomniane chóry, a referat o życiu i działalności wielkiego działacza wielkopolskiego wygło-

pięć dr Karola Marcinkowskiego

sił przez Towarzystwa dyr Stachowicz, Wiersz p. Zofii Hejnowiczny pt. „Dr Karol Marcinkowski” recytowała p. Pranzyna. Poza tym wykonał pieśni solowo p. Walda i koncertował na skrzypcach p. Mankowski.

Całość była utrzymana na bardzo wysokim poziomie, toteż liczni zgromadzeni członkowie i goście opuścili salę z zniomym nastrosju.

Towarzystwo wystąpiło również z inicjatywą, aby na pierwszej siedzibie Kasy Gostyńskiego, w której był dr Marcinkowski wmurować tablicę pamiątkową. Społeczeństwo gostyńskie czeka niecierpliwie na realizację tej celowej inicjatywy. (kw)

Lokale głosowania dla 12 obwodów gnieźnieńskich

(pr) Zgodnie z ustawą 2 ordynacji wyborczej do Sejmu Ustawodawczego miasto Gniezno podzielone zostało na 12 obwodów głosowania z obwodową komisją na czele każdego obwodu, składającą się z przewodniczącego, zastępcy i trzech członków komisji. Komisje obwodowe będą urzędować w lokalach wskazanych obok numeru obwodu.

W okresie od 24 grudnia br. do 18 stycznia 1947 lokale komisji obwodowych czynne będą w godz. od 9—12. Samo głosowanie odbędzie się w dniu 19 stycznia 1947 r. w czasie od godz. 7 do 19 w lokalach głosowania, przynależących do poszczególnych obwodów.

Podział miasta Gniezna na obwody jest następujący:

Obwód nr 1. — Lokal urzędowania i głosowania: Nowa Szkoła św. Jana przy ul. św. Jana 2a. Obwód ten obejmuje ulice: św. Jana, św. Wojciecha, Kolegiaty, Seminaryjna, Żulawy, św. Krzyżka, Wodna, Rybna, Przecznicza.

Obwód nr 2. — Lokal urzędowania i głosowania: Szkoła św. Michała przy ul. Żwirki i Wigury 6. Obwód obejmuje ulice: 3 Maja, Bł. Jolenty, J. Chociszewskiego, Kwiatowa, Żwirki i Wigury, Spokojna, Ogrodowa, Łazienki.

Obwód nr 3. — Lokal urzędowania i głosowania: Gimnazjum Kupieckie przy ul. Chrobrego. Ulice: Al. Marcinkowskiego, Cieszkowskiego, Jana Kasprowicza, Matejki, Słowackiego, Żeromskiego, Paderewskiego, Kochenowskiego, Libelta, Lelewa, Legionów, Konikowa, Ziełona, Chrobrego.

Obwód nr 4. — Lokal urzędowania i głosowania: Dawna Strzelnica przy ul. Roosevelta. Ulice: św. Michała, Roosevelta, Jasna, Staszica, Ustronie, Cicha, Ostedle ks. Bp. Laubitz.

Obwód nr 5. — Lokal urzędowania i głosowania: Gimnazjum Żeńskie przy ul. Lubieńskiego. Ulice: Dąbrówki, Krzywe Koło, Kilińskiego, Gryzbowa, Łącznicza, Lubieńskiego.

Obwód nr 6. — Lokal urzędowania i głosowania: Dom Z. K. przy parku Kościuski. Ulice: Park Kościuski, Lecha, Jana Sobieskiego, Bp. Laubitz, Siemkiewicza, Mickiewicza, Przy Rzeźni.

Obwód nr 7. — Lokal urzędowania i głosowania: Bank Spółdzielczy przy ul. Mikolaja 1. Ulice: Mieczysława, Moniuszy, Rzeźnicza, Rynek, Franciszkańska, Farna, Mikolaja.

Obwód nr 8. — Lokal urzędowania i głosowania: Salka Rogowskiego przy ul. Jeziornej 13. Ulice: Dalkoska, Cierpięgi, Jeziorna, Łąkowa, Krótka, Garbarska, Bedn, Rynek.

Obwód nr 9. — Lokal urzędowania i głosowania: Miejska Szkoła Muzyczna przy ul. Poznańskiej 5. Ulice: Poznańska, Tumska, Powstańców Wlkp., Zabia, św. Piotra, Klekoska, Młyńska, Dąbrowskiego, Czarneckiego, Podgórna.

Obwód nr 10. — Lokal urzędowania i głosowania: Salka parafialna św. Wawrzyńcy przy placu 21 Stycznia. Ulice: Stalina, Stroma, Plac 21 Stycznia, Zielony Rynek, Witkowska od 1—23 i 2—22, Klonowa, Kopernika, Długa, Strzelecka.



KRONIKA GNIEZIEŃSKA

Repertuar teatru i kin

Teatr Miejski: Niedziela 29 bm. o godz. 19-tej „Ten głupi Franek” Michała Wodzyńskiego.

Kina: Apollo — „Kurhan Malachowski” Polonia — „Dni i noc”.

„Ten głupi Franek”

(pr) Powtórne przedstawienie 3-aktowej sztuki Michała Wodzyńskiego, której premiera odbyła się w drugie święto Bożego Narodzenia, odbędzie się w niedzielę, 29 bm. o godz. 19-tej w Teatrze Miejskim. Z uwagi na to, że sztuka ta uzyskała nagrodę konkursową w Łodzi, przypuszczalnie należy, że frekwencja będzie duża.

Zjazd b. wychowanków gimnazjum

uczci pamięć poległych współkolegów

(pr) W Grodzie Lecha zawiązał się Komitet, który postawił sobie za zadanie uczcić pamięć b. wychowanków Liceum i Gimnazjum im. Bolesława Chrobrego, poległych i zamordowanych w czasie ostatniej wojny. Uroczystość, wyznaczona na dzień 28 bm., tj. najbliższą sobotę, połączone będzie z zjazdem b. wychowanków uczelni gnieźnieńskiej z różnych miejscowości Polski.

W ramach uroczystości odprawiona zostanie o godz. 9-tej msza św., zaś o godz. 10-tej odbędzie się w auli gimnazjalnej specjalne zebranie, poświęcone pamięci poległych i zamordowanych.

Komitet organizacyjny zaprasza na uroczystość te także rodziców wszystkich b. wychowanków gimnazjum.

Po uroczystości pamięci współkolegów, uczestnicy zjazdu zbiorą się w „Espanlandzie”, by podzielić się wspomn. tradycyjnym opłatkiem. Zbiórka w Espanlandzie o godz. 17-tej.

Gwiazdka w Związku

B. Wziewnów Politycznych

(pr) Pod przewodnictwem prezesa Związku b. Wziewnów Politycznych Kola w Gnieźnie odbyło się w sali Hotelu Europejskiego zebranie miesięczne, na którym poruszono szereg aktualnych spraw, dotyczących opieki nad wdowami i sierotami, jak również najbliższymi spośród członków Kola.

Bezpośrednio po zebraniu urzędowo uroczystości gwiazdkowa, podczas której obdarowano ok. 200 osób. Paczki gwiazdkowe zaopatrzone były w artykuły spożywcze, najbiedniejsi zaś otrzymali także zasówki w gotówce.

Uroczystości dopełniono tradycyjne łamanie się opłatkiem, składanie życzeń oraz odpiewanie kolęd.



W noc wigilijną zmarł śp.

Karol Guzejko

W Zmarłym straciliśmy oddanego nam współpracownika, współnika i najlepszego kolege.

Cześć Jego pamięci!

**Wspólnicy
firmy Kaźmierski Bilanowski**

Pogrzeb odbędzie się dziś w sobotę, 28 bm., o godz. 11-tej z kaplicy cmentarnej na Dębcu.



Dnia 9 grudnia 1946 r. zginął śmiercią tragiczną w Szczecinie mój drogi mąż, nasz kochany ojciec, śp.

Wincenty Dolata

restaurator

przeżywszy lat 72.

Pogrzeb odbył się dnia 14 bm. w Szczecinie.

Msza św. za spokój duszy drogiego Zmarłego odprawiona zostanie w Poznaniu we wtorek, dnia 31 bm., o godz. 7.30 w kościele św. Michała przy ul. Matejki, o czym donoszą

w smutku pograżeni
żona i dzieci

Poznań, Szczecin.

47885



Dnia 23 grudnia 1946 r. zasnęła w Panu, po krótkich i ciężkich cierpieniach, zaopatrzona Sakramentami św., nasza ukochana, niezapomniana żona, mamusia, siostra i bratowa, śp.

z Taedlingów

Marta Konieczna

Pogrzeb odbył się w czwartek, dnia 26 bm. we Witaszycach.

W nieutulonym żalu pograżeni
mąż z córeczką i rodziną

Witaszyce, Poznań.

47914



Dnia 25 grudnia 1946 zasnął w Bogu po ciężkich cierpieniach nasz najdroższy ojciec i teść i najukochańszy dziadzio, śp.

Stanisław Wolniewicz

przeżywszy 70 lat życia, o czym zawiadamia
w smutku pograżona
rodzina

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 30 grudnia 1946 o godz. 10.30 na cmentarzu Serca Pana Jezusa, Języcze. 48020



Za duszę mego najdroższego męża i najukochańszego ojca, śp.

Edwarda Sobańskiego

(emerytowanego asystenta miejskiego)

który przeżył powstanie warszawskie i obóz w Pruszkowie, a zmarł w pierwsze święto Bożego Narodzenia 1944 r. w Częstochowie. W drugą rocznicę Jego śmierci zostanie odprawione

nabożeństwo żałobne

w kościele Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu w poniedziałek, dnia 30 grudnia 1946 r. o godz. 7-mej rano.

W smutku pograżona
żona z nieobecny synem

Poznań, Jarochońskiego 53.

47990



Dnia 25 grudnia 1946 zmarła po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja droga żona, nasza najukochańsza matka, teściowa i babcia, śp.

z Heydrychów

Klara Wiśniewska

przeżywszy lat 67.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 28 bm., o godz. 11.15 z kaplicy cmentarnej parafii Bożego Ciała w Dębcu.

W ciężkim smutku pograżony
mąż z rodziną

47994



Dnia 27. 12. 46 zasnęła w Bogu nasza kochana i droga matka, teściowa i babcia, śp.

z Porawskich

Seweryna Senfleben

przeżywszy lat 63.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 30 bm., o godz. 11.30 z kaplicy cmentarza w Górczynie. Msza św. odprawiona zostanie w poniedziałek, dnia 30 bm., o godz. 7-mej w kościele św. Krzyża w Górczynie.

W smutku pograżeni
synowie, synowa i wnuczka

Poznań.

47992



Dnia 23 grudnia 1946 r. powołał Pan Bóg nie spodziewanie, do grona swych aniołków, naszą jedyną poetkę, śp.

Andrze'ka Czarneckiego

ur. 3. II. 1946 r.

Pogrzeb odbędzie się dnia 26 bm. z domu żałoby na cmentarz w Cerekwicy, o czym zawiadamiają

w nieutulonym żalu pozostali
rodzice

Rostworowo, Mrowino, Zydowo, Przytoczna, Bronowice. 47903

Wytwórnia Bielizny

43438

A. Kaczmarek
POZNAŃ
Zamkowa 7a, II p. Tel. 2103



W poniedziałek, 30 grudnia 1946 r., o godz. 8-mej, w piątą rocznicę, w kościele pod wezwaniem Serca Jezusowego na Języcach, ul. Kościelna, zostanie odprawiona msza św. za duszę śp.

inż. Juliusza Teodora Ligockiego

emeryt. kier. Wydziału Łak i Melloracji Wlkp. Izby Rolniczej w Poznaniu

zmarłego w Górczynie, o czym zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych

żona, córka i synowie

47989

Przykroje i ciągi

oraz wszelkie prace lokarskie wyrabiam

Warsztat Słusarsko-Mechaniczny
Górczyn, ul. Kopanina 18

47920

Ogłoszenie przetargu

Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Poznaniu podaje niniejszym do publicznej wiadomości, że zamierza sprzedać w drodze przetargu różne przedmioty i towary, znajdujące się w magazynach O. U. L., jak:

smary, kalafonia, lekarstwa i przybory dentystyczne, gliceryny, opony samochodowe, różne motory, maszyny do szycia, różne przedmioty elektrotechniczne, piecyki fińskie, lampy radiowe itp.

Spis przedmiotów oraz towary podlegające sprzedaży można obejrzeć w magazynach Okręgowego Urzędu Likwidacyjnego w Poznaniu, przy ulicy Batorego 3.

Oferły w kopertach zamkniętych firmowych z napisem „Oferta” należy składać w terminie do 6 stycznia 1947 r. w magazynie O. U. L. przy ulicy Batorego 3.

Okręgowy Urząd Likwidacyjny
w Poznaniu 12-423

Kalendarze 1947

własny nakład 72-625
Terminowe - Kieszonkowe - Bloczkowe
Dla odsprzedawców specjalny rabat

KSIEGI KONTOWE • ARTYKUŁY BIUROWE

ATOM A. TOMIAK - SYNOWIE
Poznań, Woźna 9 Tel. 2666

„HOME“

Nowo otworzony salon sztuki i wnętrza domowego — ul. Mickiewicza 36, parter, tel. 9026 — obrazy, stylowe meble, lampy, porcelana, materiały obciowe i zastawy itd. 12-192



UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA W GÓRCZYNIE n. w.

ogłasza konkurs na stanowisko kierownika nowo-organizującej się apteki

Od kandydatów wymagane są dowody odbycia dłuższej praktyki na stanowiskach kierowniczych.

Do podania należy dołączyć w uwierzytelnionych odpisach:

1. dyplom magistra
2. dowód obywatelstwa polskiego
3. zaświadczenia dotychczasowej praktyki
4. życiorys.

Podania należy nadsyłać do dnia 31. XII. 1946 r. do Ubezpieczalni Społecznej. Dział Lecznictwa w Górczynie n/W., ul. Łokietka nr 22. Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

12-630

Kursy SAMOCHODOWO AUTO-STER MOTOCYKLOWE



dla amatorów i zawodowców

2-go STYCZNIA 1947 r.

ROZPOCZĘCIE WYKŁADÓW DLA NOWYCH KOMPLETÓW NA KURSIE
NAUKA GRUNTOWNA SOLIDNA I DOKŁADNA

Warunki bardzo przystępne. Najniższa granica wieku dla kandydatek i kandydatów 16 lat ukończonych. Zapisy trwają.

Bliższych informacji udziela biuro kursów, Poznań, ul. Mickiewicza 36, tel. 34-77, w godz. 8-12 i 14-18

47809

Lekarskie

Mgr Kuntzówna, specjalistka pielęgnacji cery, włosów... Słowackiego 34, 10-12 16-17, Indywidualne stonowanie... 47913

Wznowienie systemu Dr. Zimniewicza - Poznański Zakład Przyrodolecznictwa, Al. Marcinkowskiego 20, tel. 58-25. 47914

Wolne posady

Maszynistki-sekretarki rutynowane poszukuje F-a "Siemens", Poznań, Matejki 52. 12-605

Czeladnik krawiecki, posiada szyciarnię, utrzymany, mieszkanie... Złotostenia 2, Stefanik, Skoki. 47922

Krawcy na duże szuki - stała praca, potrzebni zaraz. A. Lupa, Bukowska 11a m. 3. 47921

Potrzebna gospođa do jednej osoby. Warunki bardzo dobre. Chelmońskiego 17 m. 9. 47920

Panienci starsza do dwuletniej dziewczynki, takich prac domowych poszukuje. "Delicia", Św. Marcina 27. 47935

Czeladnik krawiecki na duże szuki poza dom potrzebny zaraz. Walki Miodnych 9, I ptr. 47937

Pomocnica domowa przychodni. Samodzielne, gotowanie, Referencje Koneczne. Przeczelnia nr 3 m. 5. 47929

Dziewczyna do prac domowych może się zgłosić. G. I. eszkowa, Dolna 7 m. 9, przy Szwajcarskiej. 47968

Księgowo-bilansista zaraz potrzebny do Spółdzielni Rolniczo-Handlowej na prowincji. Dobry warsztat. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 12-612.

Dziewczyna do kuchni do lokalu potrzebna. Adres wskazać. "Głos Wielkopolski" nr 47909.

Kucharka, pomocnica do kuchni, palacz do centralnego ogrzewania. Dobry warsztat, natchmiast do akademickiego domu wypoczynkowego w Karpaczu. Złotostenia 2, Stefanik, Skoki. 47922

Ekspedientka samodzielna z branży potrzebna. Al. Marcinkowskiego 20, tel. 58-25. 47913

Poszukujemy inteligentnych do akwizycji, najchętniej emerytów. Zgłaszać się codziennie od godziny 18-19, ul. Matejki 26 m. 9 - "Dziennik Gospodarczy". 47936

Uczennica fryzjerska potrzebna. Łukasiewicza 17. 47980

Inteligentna osoba do dziecka zaraz na wyjazd do Soli-Zdroju. Złotostenia 2, Stefanik, Skoki. 47922

Dochozająca uczelnia pracownica potrzebna. Stenradzkiego 10 m. 6. 47987

Rutynowana siła biurowa dobry kalkulator bilansista do Spółdzielni Samopomocznika w Starogardzie zaraz potrzebna. 47976

F. O. K. R. Oleśnica, poczta Chodzież, poszukuje zaraz kowala i stelmacha z własnymi narzędziami. 12-619

Dziewczyna z prowincji do wszelkich prac domowych potrzebna, frakcjonowanie rutynowe. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 47905.

Krawiec i uczeń potrzebni. Rolna 19 - skład. 47923

Blurowa z ukończoną szkołą handlową potrzebna zaraz. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 12-622.

Potrzebna niania przychodni do dziecka zaraz. Warunki dobre. Kolejowa 85 m. 3. 47989

Robotników młodocianych oraz uczniów stolarskich w naukę przyjmie. Ś. Węclawski, Fabryka Mebli, św. Rocha 8. 47988

Pomoc domowa czysta, uczelnia, do wszystkich potrzebna od 1. I. 47. Armii Czerwonej 5 m. 20. 47985

Apteka w Poznaniu poszukuje zaraz pomocnika lub pomocnicę dypl. na zastępstwo ewtl. posiada stałą. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 47928.

Ekspedientka z branży rzemieślniczej, dzielna oraz uczennica potrzebne - ul. Strzelecka 18 m. 3. 47980

Kucharka gospodyni samodzielna solidna potrzebna zaraz. Złotostenia 2, Stefanik, Skoki. 47922

Kucharka, pomocnica do kuchni, palacz do centralnego ogrzewania. Dobry warsztat, natchmiast do akademickiego domu wypoczynkowego w Karpaczu. Złotostenia 2, Stefanik, Skoki. 47922

Uczennica fryzjerska potrzebna. Łukasiewicza 17. 47980

Inteligentna osoba do dziecka zaraz na wyjazd do Soli-Zdroju. Złotostenia 2, Stefanik, Skoki. 47922

Dochozająca uczelnia pracownica potrzebna. Stenradzkiego 10 m. 6. 47987

Rutynowana siła biurowa dobry kalkulator bilansista do Spółdzielni Samopomocznika w Starogardzie zaraz potrzebna. 47976

F. O. K. R. Oleśnica, poczta Chodzież, poszukuje zaraz kowala i stelmacha z własnymi narzędziami. 12-619

Pomocnica domowa z prowincji, umiejąca gotować, na stałe potrzebna. Garncańska 1 m. 4, od 13-14-tej godz. 49012

Gospođa z gotowaniem potrzebna od 1. I. 47. Dąbrowskiego 44 m. 6, II ptr. 49013

Praktykantka 16-18 lat, rosła, ekspedycja galanterii potrzebna. "Femina", Fredry 4. 49007

Stróż nocny potrzebny zaraz - ul. Górki 1215. Warunki samochodowe. 47998

Samotna do prac domowych i dzieci może się zgłosić. Traugutta 19 m. 8. 47995

Gospođa lub dziewczyna z dobrymi poleceniami zaraz - dobrych warunkach. Złotostenia 2, Stefanik, Skoki. 47922

Krawcy na duże szuki - stała praca, potrzebni zaraz. A. Lupa, Bukowska 11a m. 3. 47921

Potrzebna gospođa do jednej osoby. Warunki bardzo dobre. Chelmońskiego 17 m. 9. 47920

Panienci starsza do dwuletniej dziewczynki, takich prac domowych poszukuje. "Delicia", Św. Marcina 27. 47935

Czeladnik krawiecki na duże szuki poza dom potrzebny zaraz. Walki Miodnych 9, I ptr. 47937

Pomocnica domowa przychodni. Samodzielne, gotowanie, Referencje Koneczne. Przeczelnia nr 3 m. 5. 47929

Dziewczyna do prac domowych może się zgłosić. G. I. eszkowa, Dolna 7 m. 9, przy Szwajcarskiej. 47968

Księgowo-bilansista zaraz potrzebny do Spółdzielni Rolniczo-Handlowej na prowincji. Dobry warsztat. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 12-612.

Dziewczyna do kuchni do lokalu potrzebna. Adres wskazać. "Głos Wielkopolski" nr 47909.

Kucharka, pomocnica do kuchni, palacz do centralnego ogrzewania. Dobry warsztat, natchmiast do akademickiego domu wypoczynkowego w Karpaczu. Złotostenia 2, Stefanik, Skoki. 47922

Ekspedientka samodzielna z branży potrzebna. Al. Marcinkowskiego 20, tel. 58-25. 47913

Poszukujemy inteligentnych do akwizycji, najchętniej emerytów. Zgłaszać się codziennie od godziny 18-19, ul. Matejki 26 m. 9 - "Dziennik Gospodarczy". 47936

Uczennica fryzjerska potrzebna. Łukasiewicza 17. 47980

Inteligentna osoba do dziecka zaraz na wyjazd do Soli-Zdroju. Złotostenia 2, Stefanik, Skoki. 47922

Dochozająca uczelnia pracownica potrzebna. Stenradzkiego 10 m. 6. 47987

Rutynowana siła biurowa dobry kalkulator bilansista do Spółdzielni Samopomocznika w Starogardzie zaraz potrzebna. 47976

F. O. K. R. Oleśnica, poczta Chodzież, poszukuje zaraz kowala i stelmacha z własnymi narzędziami. 12-619

Dziewczyna z prowincji do wszelkich prac domowych potrzebna, frakcjonowanie rutynowe. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 47905.

Krawiec i uczeń potrzebni. Rolna 19 - skład. 47923

Blurowa z ukończoną szkołą handlową potrzebna zaraz. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 12-622.

Potrzebna niania przychodni do dziecka zaraz. Warunki dobre. Kolejowa 85 m. 3. 47989

Robotników młodocianych oraz uczniów stolarskich w naukę przyjmie. Ś. Węclawski, Fabryka Mebli, św. Rocha 8. 47988

Pomoc domowa czysta, uczelnia, do wszystkich potrzebna od 1. I. 47. Armii Czerwonej 5 m. 20. 47985

Apteka w Poznaniu poszukuje zaraz pomocnika lub pomocnicę dypl. na zastępstwo ewtl. posiada stałą. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 47928.

Ekspedientka z branży rzemieślniczej, dzielna oraz uczennica potrzebne - ul. Strzelecka 18 m. 3. 47980

Kucharka gospodyni samodzielna solidna potrzebna zaraz. Złotostenia 2, Stefanik, Skoki. 47922

Kucharka, pomocnica do kuchni, palacz do centralnego ogrzewania. Dobry warsztat, natchmiast do akademickiego domu wypoczynkowego w Karpaczu. Złotostenia 2, Stefanik, Skoki. 47922

Uczennica fryzjerska potrzebna. Łukasiewicza 17. 47980

Inteligentna osoba do dziecka zaraz na wyjazd do Soli-Zdroju. Złotostenia 2, Stefanik, Skoki. 47922

Dochozająca uczelnia pracownica potrzebna. Stenradzkiego 10 m. 6. 47987

Rutynowana siła biurowa dobry kalkulator bilansista do Spółdzielni Samopomocznika w Starogardzie zaraz potrzebna. 47976

F. O. K. R. Oleśnica, poczta Chodzież, poszukuje zaraz kowala i stelmacha z własnymi narzędziami. 12-619

Dziewczyna z prowincji do wszelkich prac domowych potrzebna, frakcjonowanie rutynowe. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 47905.

OGŁOSZENIA DROBNE Konto: Bank "Spolem" nr 8 Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 20-tej, w soboty od 8-mej rano do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. - Tel. 64-75. - Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Materace, leżanki, tapczniki, fotele, "Rekord", ul. Kurzanoga, boczna Ratuszowej. 12-458

Sienianki, worki, Inleum, plusze, materiały meblowe, chodniki, maszyny do pisania, aparaty radiowe. Perlek, Kraszewskiego 17. 12-344

Wytwórnia wykwinnej galanterii skórzanej poleca w największym wyborze - najtaniej i elegancko torebki, diapa, teki, torbki, portfele, paski, parasole damskie i męskie, laski, walizki. A. Pierzyk, Poznań, ul. Walki Miodnych, dawniej Podgórna, telefon 31-29. 44929

Wózek dla dzieci, auto no. Dąbrowskiego 28 m. 1. 47879

Futro słowackie, 3 mtr. materiału brązowego - ul. Marcinkowskiego 19 m. 11. 47938

Sprzedam okazynie dwie piękne kotłury pachowe, fryzury rzemieślnicze, najtaniej do cztery okna oraz kosztuje miski. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 47954.

Motor na ropę 12 K - "Deutz", dynamo 22 wóll II amp., sprzedam 85 tys. Of.: "Gł. Wlkp." nr 47928.

Portelpan koncertowy wiedeński brazylijski okazynie sprzedam. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 47909.

Ubrania jasne (figura mała), piec na węgiel (angielski), futro męskie okazynie - ul. Kopernika 47978

Sprzedam ubranie ślubne, lakierki nr 41. Staszica 14 m. 3. 47966

Sprzedam charta sukę - Rataje 25. 47954

Kuchnie najtaniej i najkorzystniej kupisz - Skład mebli, ul. Dominikańska 4, W. Stanko. 47941

Smoking na szczipię 48-letni figurę sprzedam - Walki Miodnych 9 m. 3. 47938

Nowoczesne Kursy kroju męskiego i damskiego wzmocnione przez Kuratorium rozpoczynają się drugiego stycznia. 47983

Wieczorowy kurs ksegowy z matematyką z przeliczkami. Wpisy: Kursy Handlowe, pl. Wolności 2. 47908

Za dług mojej żony Marii Kowalskiej z domu Wochna nie odpowiadamy. Francisek Kowalski, Złotostenia 2, Stefanik, Skoki. 47922

Jazband sprzedam względnie zamienię na akordeon 80-basowy. Poznań, Emilia Szczanieckiej 17. 47981

Skład spożywczy zaprowadzony - cena 650.000 - 22. Adres wskazać. "Głos Wielkopolski" nr 47971.

Parcela morgowa, kanalizacja, tramwaj, hipoteka czysta - 670.000. - Oferty: "P.A.R.", Ratajczaka 7, pod "12.1057". 49011

Radio Super 5-lamp. 3-funkcyjne - zmieniły, futro damskie sejalowe prawie nowe. Wszystkie Świątecznych 8 m. 5. 47953

Skład kolonialny z urządzeniem meblowym zaraz sprzedam. Adres wskazać. "Głos Wielkopolski" nr 47925.

Parcela morgowa, kanalizacja, tramwaj, hipoteka czysta - 670.000. - Oferty: "P.A.R.", Ratajczaka 7, pod "12.1057". 49011

Radio Super 5-lamp. 3-funkcyjne - zmieniły, futro damskie sejalowe prawie nowe. Wszystkie Świątecznych 8 m. 5. 47953

Skład kolonialny z urządzeniem meblowym zaraz sprzedam. Adres wskazać. "Głos Wielkopolski" nr 47925.

Parcela morgowa, kanalizacja, tramwaj, hipoteka czysta - 670.000. - Oferty: "P.A.R.", Ratajczaka 7, pod "12.1057". 49011

Radio Super 5-lamp. 3-funkcyjne - zmieniły, futro damskie sejalowe prawie nowe. Wszystkie Świątecznych 8 m. 5. 47953

Skład kolonialny z urządzeniem meblowym zaraz sprzedam. Adres wskazać. "Głos Wielkopolski" nr 47925.

Parcela morgowa, kanalizacja, tramwaj, hipoteka czysta - 670.000. - Oferty: "P.A.R.", Ratajczaka 7, pod "12.1057". 49011

Radio Super 5-lamp. 3-funkcyjne - zmieniły, futro damskie sejalowe prawie nowe. Wszystkie Świątecznych 8 m. 5. 47953

Skład kolonialny z urządzeniem meblowym zaraz sprzedam. Adres wskazać. "Głos Wielkopolski" nr 47925.

Parcela morgowa, kanalizacja, tramwaj, hipoteka czysta - 670.000. - Oferty: "P.A.R.", Ratajczaka 7, pod "12.1057". 49011

Radio Super 5-lamp. 3-funkcyjne - zmieniły, futro damskie sejalowe prawie nowe. Wszystkie Świątecznych 8 m. 5. 47953

Skład kolonialny z urządzeniem meblowym zaraz sprzedam. Adres wskazać. "Głos Wielkopolski" nr 47925.

Parcela morgowa, kanalizacja, tramwaj, hipoteka czysta - 670.000. - Oferty: "P.A.R.", Ratajczaka 7, pod "12.1057". 49011

Radio Super 5-lamp. 3-funkcyjne - zmieniły, futro damskie sejalowe prawie nowe. Wszystkie Świątecznych 8 m. 5. 47953

Skład kolonialny z urządzeniem meblowym zaraz sprzedam. Adres wskazać. "Głos Wielkopolski" nr 47925.

Parcela morgowa, kanalizacja, tramwaj, hipoteka czysta - 670.000. - Oferty: "P.A.R.", Ratajczaka 7, pod "12.1057". 49011

OGŁOSZENIA DROBNE Konto: Bank "Spolem" nr 8 Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 20-tej, w soboty od 8-mej rano do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. - Tel. 64-75. - Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Maszynę Singera wpłyniętą sprzedam. Grunwaldzka 17 m. 5. 47927

Walcze przesłał 1/4 morgi przy dworcu Luboń oraz maszynę do szycia Singera. Lasek, ul. Piaskowa 5. 47940

Radioodbiorniki seiclowe, baterie, lampy radiowe, akumulatory, baterie, plusze, tkaniny, tkaniny, tkaniny. Dom Radiowy, św. Marcina 45a, warsztat napraw. 47937

Wózek dla dzieci, auto no. Dąbrowskiego 28 m. 1. 47879

Futro słowackie, 3 mtr. materiału brązowego - ul. Marcinkowskiego 19 m. 11. 47938

Sprzedam okazynie dwie piękne kotłury pachowe, fryzury rzemieślnicze, najtaniej do cztery okna oraz kosztuje miski. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 47954.

Motor na ropę 12 K - "Deutz", dynamo 22 wóll II amp., sprzedam 85 tys. Of.: "Gł. Wlkp." nr 47928.

Portelpan koncertowy wiedeński brazylijski okazynie sprzedam. Oferty: "Głos Wielkopolski" nr 47909.

Ubrania jasne (figura mała), piec na węgiel (angielski), futro męskie okazynie - ul. Kopernika 47978

Sprzedam ubranie ślubne, lakierki nr 41. Staszica 14 m. 3. 47966

Sprzedam charta sukę - Rataje 25. 47954

Kuchnie najtaniej i najkorzystniej kupisz - Skład mebli, ul. Dominikańska 4, W. Stanko. 47941

Smoking na szczipię 48-letni figurę sprzedam - Walki Miodnych 9 m. 3. 47938

Nowoczesne Kursy kroju męskiego i damskiego wzmocnione przez Kuratorium rozpoczynają się drugiego stycznia. 47983

Wieczorowy kurs ksegowy z matematyką z przeliczkami. Wpisy: Kursy Handlowe, pl. Wolności 2. 47908

Za dług mojej żony Marii Kowalskiej z domu Wochna nie odpowiadamy. Francisek Kowalski, Złotostenia 2, Stefanik, Skoki. 47922

Jazband sprzedam względnie zamienię na akordeon 80-basowy. Poznań, Emilia Szczanieckiej 17. 47981

Skład spożywczy zaprowadzony - cena 650.000 - 22. Adres wskazać. "Głos Wielkopolski" nr 47971.

Parcela morgowa, kanalizacja, tramwaj, hipoteka czysta - 670.000. - Oferty: "P.A.R.", Ratajczaka 7, pod "12.1057". 49011

Radio Super 5-lamp. 3-funkcyjne - zmieniły, futro damskie sejalowe prawie nowe. Wszystkie Świątecznych 8 m. 5. 47953

Skład kolonialny z urządzeniem meblowym zaraz sprzedam. Adres wskazać. "Głos Wielkopolski" nr 47925.

Parcela morgowa, kanalizacja, tramwaj, hipoteka czysta - 670.000. - Oferty: "P.A.R.", Ratajczaka 7, pod "12.1057". 49011

Radio Super 5-lamp. 3-funkcyjne - zmieniły, futro damskie sejalowe prawie nowe. Wszystkie Świątecznych 8 m. 5. 47953

Skład kolonialny z urządzeniem meblowym zaraz sprzedam. Adres wskazać. "Głos Wielkopolski" nr 47925.

Parcela morgowa, kanalizacja, tramwaj, hipoteka czysta - 670.000. - Oferty: "P.A.R.", Ratajczaka 7, pod "12.1057". 49011

Radio Super 5-lamp. 3-funkcyjne - zmieniły, futro damskie sejalowe prawie nowe. Wszystkie Świątecznych 8 m. 5. 47953

Skład kolonialny z urządzeniem meblowym zaraz sprzedam. Adres wskazać. "Głos Wielkopolski" nr 47925.

Parcela morgowa, kanalizacja, tramwaj, hipoteka czysta - 670.000. - Oferty: "P.A.R.", Ratajczaka 7, pod "12.1057". 49011

Radio Super 5-lamp. 3-funkcyjne - zmieniły, futro damskie sejalowe prawie nowe. Wszystkie Świątecznych 8 m. 5. 47953

Skład kolonialny z urządzeniem meblowym zaraz sprzedam. Adres wskazać. "Głos Wielkopolski" nr 47925.

Parcela morgowa, kanalizacja, tramwaj, hipoteka czysta - 670.000. - Oferty: "P.A.R.", Ratajczaka 7, pod "12.1057". 49011

Radio Super 5-lamp. 3-funkcyjne - zmieniły, futro damskie sejalowe prawie nowe. Wszystkie Świątecznych 8 m. 5. 47953

Skład kolonialny z urządzeniem meblowym zaraz sprzedam. Adres wskazać. "Głos Wielkopolski" nr 47925.

Parcela morgowa, kanalizacja, tramwaj, hipoteka czysta - 670.000. - Oferty: "P.A.R.", Ratajczaka 7, pod "12.1057". 49011

Radio Super 5-lamp. 3-funkcyjne - zmieniły, futro damskie sejalowe prawie nowe. Wszystkie Świątecznych 8 m. 5. 47953

Skład kolonialny z urządzeniem meblowym zaraz sprzedam. Adres wskazać. "Głos Wielkopolski" nr 47925.

Parcela morgowa, kanalizacja, tramwaj, hipoteka czysta - 670.000. - Oferty: "P.A.R.", Ratajczaka 7, pod "12.1057". 49011

OGŁOSZENIA DROBNE Konto: Bank "Spolem" nr 8 Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 20-tej, w soboty od 8-mej rano do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. - Tel. 64-75. - Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Motor elektryczny kupuje stale 1-ma "Energia", Poznań, 23 Lutego 23 (dawny Pocztowy), tel. 44-22. 12-670

Studen, inwalida wojenny, spokojny, szuka pokoju niekierującego. Oferty: "Głos Wielkop." nr 47710.

Stary, samotny mężczyzna poszukuje pokoju. Materiale zapewnione. Posiada. Oferty: "Gł. Wielkopolski" nr 47960.

Pokoju ewtl. pustego poszukuje zaraz. Oferty: "Gł. Wielkopolski" nr 47963.

Lokal przy Marcinie - Gwameli lub Ratajczaka wypożyczy gospodarka zaraz. Oferty: "Gł. Wielkopolski" nr 47949.

Domek z piekarnią w Poznaniu do pisania z dużym walcem kupię. Oferty: "Gł. Wlkp." nr 47990.

Wiatrak narciarski męska kupa. Wodna 13 Skład papieru. 47997